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1. Descripcion del Proyecto: in et
1.1. Introducciéon

La evolucion del nivel de practica deportiva de la poblacién de Alicante en general, y de Cocentaina en particular, ha supuesto, ademas
de un aumento del nimero de personas que realizan actividad fisica, un incremento de la cantidad y variedad de actividades e
instalaciones deportivas.

Esta nueva realidad sociodeportiva ha comportado una gestiéon cada vez mds compleja de los servicios y equipamientos deportivos y ha
elevado el numero de variables que se han de tener en cuenta en la gestién adecuada de los mismos. Las infraestructuras deportivas
deben de ser optimizadas en su uso y su gestidn, con una perspectiva de largo plazo.

Hoy en dia hay que poner sobre la mesa una nueva realidad que obliga a tener un cuenta todos los valores del Sistema deportivo local,
estudiando el cémo, el dénde, el cuando, de toda la oferta de servicios deportivos locales. Existe una necesidad imperiosa de disponer
de mayores y mejores servicios deportivos que promuevan la universalizacion de la practica deportiva.

El deporte constituye hoy en dia una realidad de primer orden en nuestra sociedad que favorece la calidad de vida e incide
directamente en la salud fisica y psiquica de aquellos que lo practican. La evolucién de la Actividad Fisica y el Deporte en Cocentaina ha
sido progresiva en las Ultimas décadas y su desarrollo debe seguir mejorando.

El objetivo de este documento es proporcionar una vision actualizada de la dimension local y supralocal del mercado potencial que
puede configurar la demanda de uso de una posible piscina cubierta dentro del Poliesportiu Municipal Cocentaina, con el fin de estimar
la viabilidad de invertir en la remodelacion y cubierta la actual piscina de 50 m al aire libre, asi como dimensionar las caracteristicas
futuras de esta instalacion y de las actividades y servicios que albergard para su posible sostenibilidad.

El drea de influencia que vamos a estudiar de la Piscina Municipal de Cocentaina abarca las isécronas de un maximo de 15 minutos a pie
y 5 minutos en coche para no intervenir directamente en la poblacidén cercada a las piscinas de sus alrededores, alcanza a una poblacién

vinculada de 13.327 habitantes, todo ello ponderado por el factor de proximidad, por las comunicaciones y zonas de aparcamiento.

Tras el analisis de la demanda actual y de la competencia existente, se estimara la hipdtesis poblacional de alcance, de 798 habitantes,
que sera la referencia para la el desarrollo de los Estudios de Viabilidad, para una cubierta de 25m é 50m.
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1. Descripcion del Proyecto:

ajuntament de

COCENTAINA
1.2. Localizacion

La Piscina Municipal de Cocentaina, se encuentra ubicada en la Av. les Moreres, 4, 03820 Cocentaina, Alacant.
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2. Estudio de mercado y competencia
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2.1. Estudio de la Demanda Nacional: habitos deportivos

COCENTAINA

2.1.1. Tiempo libre: horas y actividades

Destacar que los hombres tienen diariamente 1 hora mas de tiempo libre que CARACTERISTICAS SOCIODEMOGRAFICAS TIEMFO LIBRE DISPONIBLE
las mujeres. De media y por edad, todos/as tienen aproximadamente 3 horas — DOmA DeRel
diarias de tiempo libre. Ademas indicar que cuanto mayor sea la clase Hornibre _
econdmica, menos horas de tiempo libre diaria tienen. Muijer 34
Edad
Las nuevas clases medias, la media-alta y la alta, tienen menos horas diarias de :2;::::: fz
tiempo libre, siendo la media de 3,7 horas diarias, pudiendo realizar actividad 2534 afies 34
fisica en alguna de esas horas. Por ultimo, destacar que en poblaciones con mas 35-44 afics N
de 1 millén de habitantes, los ciudadanos/as tienen de media un 4,1 horas al ;:;j;:: ff
dia. B5 y més afos B8
Estatus sconomice
Clase alta/media-alta 35
Musuas clages medias 34
Tipo de actividad Tm:l(']s los 2 0 3 veces 1 vez Con mem_)s vacaciones wjm chm_mlbdim’ j"'i
ias semana semana frecuencia Dbreros cualificados 4.8
Ver television a7 9 1 1 0 Obreros no cualificados 4.2
Tamano de municipio
Estar con la familia 85 a 4 2 Q )
Mencs de 10.0000 habitantes 4.7
Oir la radie 78 14 4 3 0 10.00H -50.000 habitantes 41
Escuchar musica 72 20 5 2 0 50001 -400.000 habltanies 4,0
. . . . . L0000 1 rrillin babdt ]
Salir con mi novio/a o algun/a chico/a 51 30 13 4 4] ¥
‘ . | Mis de 1 millén de Mabilaries 4.1 I
Leer libros, revistas 49 28 11 9 1
Ocio digital 48 30 13 8 0 fotal 42
Pasear 41 a1 18 a 1
Hacer deporte 19 58 10 9 3 I a L.
e — " v P ” S HaceNr deporte, es la 92 .act|V|dad que h?cen los
Sali 2l campo, Ir de excursion . . as o 1 espafnoles en su tiempo libre todos los dias de la
Frecuentar establecimientos comida 3 s 20 57 3 semana, con un 19%-
rapida
Ir de copas 3 13 st 30 2 La mayoria de los espafoles que practican
Ir de compras a centros comerciales 2 9 42 45 1 deporte en su t|emp0 I|bre |0 hacen 2 veces a Ia

semana, el 58%.
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2.1. Estudio de la Demanda Nacional: habitos deportivos

La mayoria de la poblacién que realiza deporte en su tiempo de ocio, el 41,4%, le gusta realizarlo sélo o con amigos, mientras que la
practica deportiva con su pareja o familia en el uso del tiempo libre, ser reduce al 9,8% y al 5,9% respectivamente, por tanto, podemos
concluir que en términos generales, a los ciudadanos/as les gusta usar el tiempo de ocio deportivo para el uso personal e individual, y

2.1.2. Tiempo libre: con quién hacerlo

como valvula de escape para disfrutar del uno mismo/a.

Lear WOros, FEWIEtas, cOMICE
Navagar por imamat
Sstudiar

Oir La radia
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Escucnar mosica 87
Hacar irabalos manuakss k]
Hacer dsports I 14

S —_—

¥ g camgras I -

Ir 3 3guna asaciacian o ciun [ R

¥ 3.3 Una vua, un pEsen I

Jugar 3 3o I s

sawr dcampa, roesxowsion [ A

AU 3 un esp. Daportva M s

¥ alarss y dEouiEcE | EE

mmpmomcens g

¥ & cine o & tearn | JEE]

Ir 3l cin2 0 3l 2diro
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El 53,5% de la poblacién de 15 afios en adelante practicé deporte en el ultimo afio.
El 86,3%, con gran intensidad, al menos una vez a la semana. Por sexo: la practica
deportiva continta siendo superior en los hombres, un 59,8%, frente al 47,5% en
mujeres.

Sobre la frecuencia de practica deportiva, el 46,2% de la poblacidn espafiola practica
deporte semanalmente, y podemos ver aumento progresivo de un 9,2%, la practica
deportiva semanal en los ultimos 5 afios. Por sexo, los hombres practican con mas

frecuencia deporte con un 50,4% frente al 42,1% estimado en las mujeres.

Destacar:

Aumento del 18,2% en la practica deportiva semanal de los 15 a los 24 afios.
Aumento del 13% en la edad entre los 25 y los 54 aios.

Y del 26% en los mayores de 55 afios.

11.1. Personas que practican deporte semanalmente segln caracteristicas personales

(En porcentgje de lo poblacidn rotal investigodo de coda colectiva)

2.1. Estudio de la Demanda Nacional: habitos deportivos

2.1.3. Tiempo libre: caracteristicas del perfil

ajuntament de

COCENTAINA

Grafico 11.1. Personas que practicaron deporte en el
ultimo afio segln sexo, edad y nivel de estudios. 2015
(En porcentaje de la poblacian total investigaoda de cada colectiva)

TOTAL

SEXO

Hombres

Muleres

EDAD

De 15 219 aflos

De 20 a 24 afos

De 25 a 34 ahos

De 35 a 44 ahos

De 45 a 54 afos
e 55 a 64 afos
De 65 a74 ahos
De 75 aflos y mas -

NIVEL DE ESTUDIOS

Primera etapa de educacion
secundara o Inferinr

Segunda etapa de educacidn
secundaria

Educacion superior

n

n

PRACTICA DEPORTIVA SEMANAL

2010

TOTAL

SEXO
Hombres
Mujeres

EDAD
Ce 15 a 24 afios
De 25 a 54 afios
De 55 v mas afios

NIVEL DE ESTUDIOS
Educacidn primaria, secundaria
Educacidn superior o equivalente

Fuente: MECD. Encuesta de Hdbitos Deportivas en Espafia
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“

2.1. Estudio de la Demanda Nacional: habitos deportivos

El 38% de las personas que practican deporte lo hacen en la
modalidad de Natacion.

Por genero, destacar que porcentaje de mujeres que hacen
natacion, un 41,2%, es mayor que el de los hombres, 36,3%.

ajuntament de

COCENTAINA
2.1.4. Tiempo libre: actividad deportiva
R.4. PERSONAS QUE PRACTICARCN DEPORTE EN EL ULTIMO ANO SEGUN MODALIDAD
{En porcentaje dela poblacidn que proctict deporte en ol Wiime ofio de coda colactivo)
TOTAL HOMBRES MUJERES
TOTAL 100 100 100
Futbel My 7 224 35.8
Fiithol sala 14,2 233
Baloncesto 1,7 149
Balonmano 4,1 4.5
Voleibol 80 a9
Rugby 18 24
Frontsn, frontenis [ 36
Petanca o bolos 5.8 5.5
Patinaje, monopatin 9.8 123
Ciclismo 387 285
Motociclismo 32 0.8
Automovilismo 16 o7
Actividades aeronduticas 17 22 10
Tenis 14,0 18,1 g1
Ping pong 11,1 144 7.2
Padel 16,8 217 1.0
Squash 19 26 1,1
Galf 26 32 1.7
MNatacidn 385 36,3 41,2
urt 23 a4 L5
Vela 19 26 0
Esqui ndutico 18 22 A
Piraglismo, remo 38 i8 25
Actividades subacudticas L] 5.1 1.3
Deportes de inviermna 95 10,5 83
Senderismo, montafismo 319 321 316
Atletismo 80 £ 6.2
Carrera a pie 304 334 26,7
Triatlan 13 18 0.8
Baxeo Z5 35 1.4
Artes marciales 28 4,0
Lucha o defensa personal 11 15
Caza 29 4.8
Pesca o2 14,2
Hipica 24 21
Ajedrez 113 156
848 144 46,0
250 29 36,3
fisica con masica B0 31 15,2
iGn, culturismo 20,1 26,7 12,1
Otro deporte 9.5 8.5 0.6
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2.1. Estudio de la Demanda Nacional: habitos deportivos

COCENTAINA

2.1.5. Tiempo libre: actividad deportiva y CCAA

Sobre las modalidades deportivas mds practicadas en términos semanales: la
gimnasia, 19,2%, la carrera a pie, 10,6%, ciclismo, 10,3%, natacidn, 8,4%, musculacién

. , , Grafico 11.2. P ti d rt
y culturismo, 8,2%, futbol 11, 7 o sala con 7,2% y padel, 3,7%. ratco ersonas que pract caron ceporte

semanalmente segun modalidades mas frecuentes
(En porcentaje de la poblacidn total investigada)

Es importante mencionar, que el 67,6% de las actividades mas practicadas se pueden m 2015 2010
desarrollar de forma adaptada en los centros deportivos.

e—— Lo
I 05
Carrera a ple
11.2. Personas que practican deporte semanalmente segun comunidad autonoma
AEn porcentgjie de la poblacicn rotal investigada de coda colectiva) Clclismo _ 0.3
PRACTICA DEPORTIVA SEMAMNAL _ 24
Nataclén -
TOTAL Hombres Mujeres
e e I =
2010 2015 2010 2015 2010 2015 Musculacian, culturismo
- I
_TOTAL 37.0 46,2 45,4 50,4 28,8 42,1 Fatbol 11,7 v sala
Andalucia 336 157 13,1 503 245 1.3 _ . _ 49
Aragén 37,2 iz2 i6.5 7.5 281 271 Senderismo, montafiismo
Asturias {Principado de) 31,9 10,1 8.8 25,7 343 —
Balears (liles) i3,6 54,2 51,9 35,4 51,1 Padel - +4
Canarias 39,0 1,8 0,4 8.8 §3.2
Cantabria 32,1 b2 39,5 25,0 379 - 36
Otra act. fis. con misica - s
- a y Leon 32.4 0.9 8.6 i3.8 26.3 381
Castilla-La Mancha 36,4 38.6 14,7 4.6 278 32.6 Atletismo - 25
Cataluiia 30 2 S0.6 iG6.3 53 4 32 3 iT g Al
[Comunitat Valenciana 38,7 7,0 8,6 51.7 9.1 12,6 ]
Extremaduara e = LT 5.0 T3 a2 = Baloncesto I 1o
Galicia 30,1 37.4 37,3 925 233 32.8
| Rk
Madrid (Comunidad de) £2.9 50,5 0.5 53.5 36,4 i7.8 Tenis
Murcia {(Region de) A5.¢ 3.2 S0,0 19,0 20,6 36,4
Mawvarra (Comunidad Foral de) 2.9 S3.3 53,7 59.5 32,0 i7.3 o 7 =3 2
Pais V. 37,6 16,9 46,9 54,1 28,9 10,3
3,0 45,0 47,9 48,4 38.3 11.6
34,7 6.7 i8,1 58,2 20,8 34.0

Fuente: MECD. Encuesta de Hdbitos Deportivos en Esparfia

La Comunitat Valenciana ha aumentado en un 8,3% la practica deportiva semanal en los tltimos afios, y estd en un 0,8% por encina de la
media nacional. Por sexo: los hombres practican mas deporte con un 51,7% frente al 42,6% estimado en las mujeres, ambos valores por
encima de la media nacional, pero cabe destacar que en los Ultimos afios, la practica deportiva en las mujeres de la Comunitat Valenciana
ha incrementado en un 13,5%.

La Comunitat Valenciana: ocupa la 52 posicidn en el ranking de practica deportiva semanal con un 47% de practica semanal.
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2.1. Estudio de la Demanda Nacional: habitos deportivos

2.1.6. Tiempo libre: lugar de préctica

El 24% de las personas que practican deporte lo hacen en
espacios cerrados, frente al 45,9% que los hacen al aire
libre.

En términos generales, el 13,2% lo hacen en gimnasios
publicos y el 23,1% van a gimnasios privados. El porcentaje
de practica en gimnasios publicos, se reduce entorno a un
2,5%, entre los 25 a 54 ailos con un 12,1%.

Destacar que las personas practican mas deporte en clubs
deportivos publicos, 17,9%, que en gimnasios privados.

* Hombres: el 14,9% practican deporte en espacios
cerrados, frente al 55,6% que los hacen al aire libre.

* Mujeres: el 34,9% practican deporte en espacios
cerrados, frente al 34,3% que los hacen al aire libre.

El 10,1% de los hombres practican deporte en gimnasios
publicos, mientras que las mujeres lo hacen en un 16,9%.

Por edad, el mayor porcentaje con un 47,5%, que prefieren
hacer deporte al aire libre, corresponde al la franja ente los
25 y 54 aios, que ademas, prefieren practicar deporte en
gimnasios privados, 24,8%.

ajuntament de
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11.11. Personas que practicaron deporte en el dltimo afio segln sexo por lugar e instalaciones donde suelen practicar

deporte. 2015
(En porcentgje de la poblacion de cado colectivo)

TOTAL Hombres Mujeres
TOTAL PRACTICARON 100 100 100
Lugar donde suele practicar deporte

Al gire libre 15,9 34,3

En espacios cemados 241 34,9

Indiferante 30, 30.8

En casa 19,4 19,2

En un cenro de ensefianza 15,8 215

En un centro de t 2,4 1.7

En el trayecto al trabajo o al centro de ensefianza 3.4 i,2

Orros lugares 74,8 68,6
Instal ones deportivas que suele utilizar

Instalaciones deportivas especificas 58,8 53,7 4,9

s publicos 32 10,1 16,9

23,1 19,2 27,7

iubs deportivos pdblicos 7.9 19,2 16,3

s depornivos privados 12,1 14,2 9.0

Espacios abiertos de uso libre jparque, campo..) 69,9 78,1 60,0

Orros lugares 19,1 18,5 19,7

Fuente: MECD. Encuesta de Hébitos Deportivos en Espafia

11.12. Personas que practicaron deporte en el
practicar deporte. 2015

(En porcentaje de la poblacicn de cada colectivo)

altimo afio segan grupos de edad por lugar e instalaciones donde suelen

TOTAL De 15 a 24 afios De 25 a 54 afios De 55 afios y mas
TOTAL PRACTICARON 100 100 100 100
Lugar donde suele practicar deporte
Al aire libre 15,9 30,7 16,5
En espacios cemados 24,0 22,1 31.9
Indiferente 30,1 38,3 21,
Encasa 19,4 19,8 18,7
En un centro de ensefianza 15,8 31,8 12,0
En un centro de trabajo 24 25 2 Lo
En el rayecto al rabgjo o al ceniro de ensefianza 3.4 3.9 34 3,1
Otros lugares F4.8 68,2 76,6 75,0
Instalaciones deportivas que suele utilizar
Instalaciones deportivas especificas 58,8 70,4 57 54,5
13,2 14,6 2,1 15,2
231 26,2 248 15,0
s piblicos 17.9 27,3 1 18,1
s privados 12,1 14,8 7 11,1
biertos de uso libre (parque, campo..) 69,9 70,2 72 61,7
19,1 20,1 @ 17,4

Fuente: MECD. Encuesta de Habitos Deporntivos en Espafia
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2.1. Estudio de la Demanda Nacional: habitos deportivos

2.1.7. Tiempo libre: motivos de practica y abandono

Actualmente, el motivo principal por el cual los espafoles
realizan deportes es para «estar en forma» con un 29,90%. El
segundo motivo, con un 23%, es «por diversion o
entretenimiento», y como tercer motivo, con un 14,8%, aparece
el motivo de «la Salud».

ajuntament de
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MOTIVOS PRINCIPALES PARA LA PRACTICA DEPORTIVA
Estaren forma | 29,90%
Diversién o entretenimiento ‘— 23,00%
Motivos de salud | 14,80%
Relajarse 13,70%
Le gusta el deporte | 11,90%
Método de relacién social h 2,60%
Por superacién personal ‘L 1,80%
Le gusta competir ‘l 1,50%
Por profesion ¥ 0,70%

PRINCIPALES OBSTACULOS PARA LA PRACTICA DEPORTIVA

No tener con quien practicarlo W 3,50%
Falta de instalaciones NN 5,10%
Motivos economicos [ 5,70%
Porlaedad N 9,90%

Motivos de salud I 11,90%
Faltadeinterés  |EG_G_— 20,00%
Faltade tiempo —43,80%

La «falta de tiempo», con un 43,8%, sigue siendo el motivo
principal con el que los espafioles justifican el abandono de la
practica deportiva. El segundo motivo de abandono, con un
20%, es «falta de interés». El tercer motivo es «la salud», con
un 11,9%, coincide con la misma causa de motivaciéon para
hacer deporte, por tanto debemos de cuidar la salud de
nuestra poblacién activa.
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2.1. Estudio de la Demanda Nacional: habitos deportivos et

2.1.8. Tiempo libre: gasto hogares

El gasto medio por hogar en los bienes y servicios vinculados al
deporte considerados fue de 307,2€, y el gasto medio por
persona se situd en 123,4€. La componente mds significativa del
gasto vinculado al deporte corresponde a servicios recreativos y
deportivos, un 79,2%.

Se observa asimismo que el gasto medio por persona en este
tipo de bienes es superior a la media en las comunidades
auténomas de Aragén, Principado de Asturias, llles Balears,
Cantabria, Catalufia, Comunitat Valenciana, Comunidad de
Madrid, Regién de Murcia, Comunidad Foral de Navarra y Pais
Vasco.

Grafico 3.2. Gasto de los hogares vinculado al deporte
por tipo de bienes y servicios. 2017
(En porcentaje)

Grandes equipos
47%

m Participacion
67,4%

Otros equipos
1.0%

Gasto en bienes

y servicios vinculados

al deporte
56865

(millones de euros)
m Bicicletas
5,1%

® Asistencia a
eventos
1.9%

Grafico 3.3. Gasto de los hogares vinculado al deporte
por comunidad auténoma. 2017
(Gasto medio por persona en euros)

TOTAL

Andalucia

Aragon

Asturias (Principado de)
Balears (llles)

Canarias

Cantabria

Castilla y Leon

Castilla-La Mancha _

Catalufia

Comunitat Valenciana

Navarra (Comunidad Foral de)

Extremadura -

Galicia
Madrid (Comunidad de)
Murcia (Region de)

Pais Vasco
Rioja (La)

240
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2.1. Estudio de la Demanda Nacional: habitos deportivos

COCENTAINA

2.1.9. Tiempo libre: licencias federativas

Cuatro comunidades autéonomas: Andalucia, Catalufia,
Comunidad de Madrid Comunitat Valenciana, concentran el
53,6% de las licencias deportivas.

Del total de licencias deportivas registradas en 2018, el 79,5% se
corresponden con 15 federaciones, concretamente: Futbol,
Baloncesto, Caza, Golf, Montafia y escalada, Judo, Balonmano,
Atletismo, Voleibol, Tenis, Ciclismo, Karate, Padel, Natacion y
Patinaje.

Descartar la enorme brecha en cuanto al registro de licencias
federativas por sexo, siendo de hombres mas del 75% de las
licencias.

Grafico 8.2. Licencias federadas por sexo. 2018
(En porcentaje)

Mujeres
23,0%

B Hombres

77.0% Licencias
Federadas
3.867

(en miles)

Grafico 8.3. Licencias federadas por comunidad
autéonoma. 2018
(En miles)
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Estudio de viabilidad de la adaptacion y cerramiento de la Piscina Municipal del Ayuntamiento de Cocentaina

2.2. Andlisis del Area de Influencia e

2.2.1. Areas de Influencia: a pie y en coche

Para determinar nuestra Area de Influencia, hemos establecido O en coche:
distintos anillos de proximidad teniendo como criterios el tiempo

de desplazamiento a pie: ¢ 5 minutos: color rojo. rm

* 5 minutos: color rojo.

* 10 minutos: color verde. .\ Tras el anélisis general de ambas &reas de influencia, en las
* 15 minutos: color morado. siguientes paginas, vamos a continuar con el andlisis de influencia
gy del desplazamiento en coche, para llegar a la mayoria de la

poblacién del municipio sin influir en las dreas proximas las otras
piscinas cubiertas de su proximidad.

7
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2.2. Andlisis del Area de Influencia

2.2.2.a Perfil Sociodemografico: general a Pie

ajuntament de

COCENTAINA

La suma total de la poblacion dentro del Area de Influencia es de 10.363 habitantes, de la cual, la poblacién residente representa con
7.766 habitantes, un 67% de la poblacidn, frente al 33% que es poblacién flotante, 2.597.

El area de influencia mas cercana a la Piscina Municipal de Cocentaina, se caracterizan por tener un status econémico de 16.259€, por
debajo del resto del municipio (-1.787€) y de la provincia (-6.413€), y una edad media de 49 afnos.

La tasa de paro, con un 15,06%, por debajo municipal, provincial, autonémica y estatal.

status®

Poblacion Vinculada (Habitantes)

Poblacion Residente (Habitantes)

Poblacién Flotante (Habitantes)

Tasa de Poblacion Flotante

Edad Media (Afios)

Area de Estudio

16.259€

Municipio

18.046€

11.461

Provincia Comunidad Autonoma
22 672¢€ 22 567¢€
2.707.438 7.097.165

44,64% 43,08%

Nacional

19



Estudio de viabilidad de la adaptacion y cerramiento de la Piscina Municipal del Ayuntamiento de Cocentaina

2.2. Analisis del Area de Influencia

COCENTAINA

2.2.2.b Perfil Sociodemografico: general en Coche

La suma total de la poblacion dentro del Area de Influencia es de 13.327 habitantes, de la cual, la poblacién residente representa con
9.987 habitantes, un 67% de la poblacidn, frente al 33% que es poblacién flotante, 3.340.

El area de influencia mas cercana a la Piscina Municipal de Cocentaina, se caracterizan por tener un status econémico de 17.101€, por
debajo del resto del municipio (-945€) y de la provincia (-5.571€), y una edad media de 49 afios.

La tasa de paro, con un 15,36%, por debajo municipal, provincial, autonémica y estatal.

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional
status® 17.101€ 18.046¢€ 22.672¢ 22.567¢€ 26.583¢€
Poblacién Vinculada (Habitantes) 3327 5.294 2707 438 7.097.165 63.587.284
Poblacion Residente (Habitantes) 9.987 11.46 4.941.50 46.572.132
Poblacién Flotante (Habitantes) 3.340 3.833 882.106 2.155.656 7.015.152
Tasa de Poblacion Flotante 33,44% 33,44% 44 64% 43,08% 35,13%
Edad Media (Afos) 48,87 43,43 4235 42,25 42 36

asa de Parc 5,36% 5,63% 5,52% 5,56% 5,38%
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Estudio de viabilidad de la adaptacion y cerramiento de la Piscina Municipal del Ayuntamiento de Cocentaina

2.2. Analisis del Area de Influencia

COCENTAINA

2.2.3.a Renta per capita: area de desplazamiento en Coche

Como hemos mencionado anteriormente, los hogares de la poblacién vinculada del drea de influencia con desplazamiento maximo de 5
minutos en coche, tiene un status econdmico principalmente medio, ademas por debajo de la media municipal y provincial:

*  Status muy bajo y bajo = 33,22%.
*  Status medio-bajo y medio = 60,49%.
* Status medio-alto y alto = 6,29%.

| status®

Area de Estudio Municipio Provincia ?AZT;“"::: Nacional

Hogares % Hogares % Hogares % Hogares % Hogares %
status® 1: Muy Bajo 1.543 15,45% 0 0,00% 34.768 3 41.286 ),869 399.424 1%
status® 2: Bajo 1775 17,77% 5628 50,34% 2.610,26% 513.949 0,66% 3.013.957 7%
status® 3: Medio-Bajo 2.519 25,22% 3814 34,11% 954.370 9,80% 2%
status® 4- Medio 3522 35,27% 1739 720753% 2576451 5344% 21147439 49%
status® 5- Medio-Alto 487 4 88% 0 0,00% 241721 2.161,89% 520.255 0,79% 8 20%
status® 6: Alto 141 1,41% 0 0,00% 100712 900,74% 73.144 3,59% 3677801 8%
status® 7- Muy Alto 0 0,00% 0 0,00% 16.357 173,12% 41.374 0,86% 1.421.237 3%
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2.2. Analisis del Area de Influencia Yspmens s

2.2.3.b Renta per capita: area de desplazamiento en Coche

| Mapa Nivel de Renta Media

Leyenda:
[ Renta Media igual a 0 [ Renta Media menor que 16.045.68€ Renta Media entre 16.058,86€ y 16.180.96€ [ | Renta Media entre 16.471.69€ y 17.623.73€
] Renta Media mayor que 17.735.35€
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2.2. Analisis del Area de Influencia a;a.w;

2.2.4.a Edad-sexo: drea de desplazamiento en Coche

| Piramide de Edad por Sexos

De 85 o mas afios S,
De 80 a 84 afios
De 75 a 79 afios
De 70 a 74 afnos

De 65 a 69 afios
De 60 a 64 afios

De 55 a 59 afios

De 50 a 54 afos

De 45 a 49 afnos
De 40 a 44 afios

De 35 a 39 afios
De 30 a 34 afios
De 25 a 29 afos
De 20 a 24 afios |

( | Det5a19afios | (
| De10Da14afos | BN
De5a9aiios | /
i De 0 a 4 afos )
Mujeres Area m Municipio Provincia m Comunidad Autonéma m Nacional Hombres Area m Municipio Provincia m Comunidad Autonéma m Nacional

La edad media de la poblacion vinculada al area es de 49 aios, siendo una poblacion adulta en proceso de envejecimiento, similar a la
media nacional.

El drea de influencia se caracterizan por tener un porcentaje de género casi igualitario entre mujeres (49,9%) y hombres (50,1%).

De la poblacidn residente en el area de influencia, resaltar que los usuarios/as directos/as para el consumo de servicios acuaticos, con
edad entre los 15 y los 64 afios, representan el 66%, mientras que los indirectos, con edad entre 0 a 14 afios y entre 65 a 74 aiios, lo que
supone un 34%.
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2.2. Analisis del Area de Influencia

ajuntament de

COCENTAINA
2.2.4.b Edad-sexo: area de desplazamiento en Coche
Area de Estudio Flnbciplo Prowincia Coamuniiisd SarfiHnoams Mackonal

Mas= Mascul I Farmanino = F ™ Famanino
De 0adaflos - - 26561 239 41793 39.332 114 42680 10&8.053 1. 1033 129
De S a9 aflos 78 o 254 2an 49 976 45 585 136.524 125 .350 1 262.57E 1190019
D= 10 a 14 aflos 261 214 3032 260 49314 45 456 133.045 126255 1222 729 1.161_484
D= 15 3 19 aflos Z38 23D 275 278 45 763 A3 146 122 183 115661 1139763 10761033
D= 20 3 24 aflos 235 230 294 270 45007 44 208 123.988 1T1E1E4 1.169.260 1.124.077
D= 25 a 29 aflos 265 263 33z 312 S0O-63 48.979 133.430 130.308 1.289.737 127F7.521
D= 30 a 34 aflos 308 2T 4DE 322 S7.80z S7.256 156.013 154.684 1.50E.084 1.504.801
De 35 3 39 aflos 388 3z 43E 388 T4 643 T0.945 205 o01 187158 1.5904 953 1640 985
D= 40 3 44 aflos 365 350 466 410 TE OE5 T4 235 218,417 2065358 2022 771 1.550.869
De 45 3 49 aflos 408 343 4471 425 T3 0486 T1.416 205 577 196559 1.8586 424 1654 123
D= 50 3 54 aflos 401 A0 456 452 685372 3. 121 1EG6. 154 1B5.457 1750209 1.767.393
De 55 3 59 aflos LT3 4ADE 452 421 60097 62.451 163.362 169 953 1.542 291 16000043
D= 50 a 64 aflos 389 IS JSE 405 S0-Zag 54,335 134.5833 145.455 1.271.814 1.354.047
D= 55 a 69 aflos x5 3T 304 a5 4A7.971 S2. 723 122,704 136.674 1.120.13& 1238574
D= 70 a 74 aflos 267 2T 24E 58 41.708 4i5. 165 103.558 115935 241295 1.100.353
D= 75 a 70 aflos 237 236 15E 218 30491 35.579 T6.Z391 895.554 B54.T0E 8535.169
D= &0 3 84 aflos 160 2DE- 147 2189 Z21.611 20 056 55157 B3.693 STE.372 8E1.3856
De &5 o mas aflos 257 A5 116 249 15671 29 2FF 43 456 BE 412 453 o006 Qa0 205
Todal 5.0 4952 S5.7=3 5.852 S0a 711 axn.s21 2 4%8 203 2 505305 2 832 861 23 T3 2T
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2.2. Analisis del Area de Influencia Yspmens s

2.2.4.c Edad-sexo: area de desplazamiento en Coche

| Mapa Poblacién entre 20 y 60 afios
Leyenda:

Poblacion igual a 0 Poblacién menor que 817 | | Poblacion entre 820 y 831 Poblacién entre 731y 798 Poblacion mayor que 957
JIE
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2.2. Andlisis del Area de Influencia uasmen dc
2.2.5. Nivel de estudios: area de desplazamiento en Coche

| Poblacion Nivel de Estudios

El drea de influencia presenta un bajo nivel de
estudios, puesto que el 60,57% no tiene
estudios superiores a secundaria. Y solo un
23,22% tiene un nivel de estudios medio o alto,
bachiller, FP o Universidad.

100 % -

60 %

Una masa poblacional, con un nivel de estudios
bajo, se relaciona directamente con un menor
interés por cuidar su salud, bienestar y la calidad
de vida, a través de la practica deportiva, tanto

& & & & & para ellos como para su entorno familiar, siendo
< & © o & . . e
< 5 X ,
& N & un publico no potencial al que hay que cualificar
& . . -
& y educar hacia los beneficios de la practica
® Desconocido ® Analfabetos ® Sin estudios ® Ensefanza Primaria / Secundaria ® Bachillerato / FP m Estudios Universitarios deportiva .
Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Autonoma Nacional
Poblacion % Poblacién % Poblacion % Poblacion % Poblacion %
Desconocido 15 0,15% 19 0,20% 2784 0,19% 7.887 0,20% 79.664 0,21%
Analfabetos 1.599 16,06% 176 1,89% 26.748 1,83% 64.718 1,64% 677.691 1,61%
Sin estudios 3.146 31,60% 955 10,25% 140.064 9,58% 347.077 8,77% 3.354.896 8,97%
Ensefianza Primaria / Secundaria 2.884 28,97% 1.413 15,16% 221825 15,17% 592 351 14,97% 5518.826 14,76%
Bachillerato / FP 1.697 17,05% 5.443 58,40% 841.981 57,57% 2.236.192 56,52% 20.577.986 55,03%
Estudios Universitarios 614 6,17% 1.315 14,11% 229225 15,67% 708.463 17.91% 7.183.573 19,21%
Total 9.955 100,00% 9.321 100,00% 1.462.627 100,00% 3.956.688 100,00% 37.392.636 100,00%
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2.2. Analisis del Area de Influencia
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COCENTAINA
2.2.6.a Tipo de hogares y tamaio: drea de desplazamiento en Coche
0 %
En el area de estudio, los Hogares
o Familiares representan el 69,10%, por
. encima de la media provincial.
ol Este tipo de hogar representa una
oportunidad en la creacién de servicios y
. cuotas familiares, para satisfacer las
necesidades de todos los miembros una
0% familia. Este tipo de cuotas integrales
& & o familiares son las que mejor resisten el
7 5 F . .
& ¢ N riesgo de baja en los centros
v . ..
multiservicio.
= Hogar familiar = Hogar no familiar
Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional
Hogares % Hogares % Hogares % Hogares %o Hogares %
Hogar familiar 2784 69,10% 3.167 69,70% 454741 62,21% 1.266.626 63,34% 11.695.006 89,23%
Hogar no familiar 245 30,90% 1.377 30,30% 276.209 0,00% 733132 0,00% 0 0,00%
Total 4.029 100,00% 4.544 100,00% 730.950 100,00% 1.999.758 100,00% 13.106.154 100,00%
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2.2. Analisis del Area de Influencia

COCENTAINA

2.2.6.b Tipo de hogares y tamaiio: area de desplazamiento en Coche

| Hogares por Tamafio

100% Los tipos de hogares que representan el
- mayor porcentaje del drea de estudio, con un
28,32% los hogares integrados por 2
60% | personas, seguidos muy de cerca, con un
ol 27,08% por los hogares integrados por 1
persona, por lo que Cocentaina destaca por
20% los hogares pequefios.

Légicamente, al aumentar el numero de
& personas, se reducen progresivamente los
porcentajes, los hogares con 3 personas
(23,21%) a 4 personas (15,93%).

B |ntegrado por 1 persona ® Integrado por 2 personas M Integrado por 3 persona ® Integrado por 4 personas ® Integrado por 5 o 6 personas
m Integrado por 7 0 mas personas

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Autonoma Nacional

Hogares % Hogares % Hogares % Hogares Yo Hogares Yo
Integrado por 1 persona 1.091 27.,08% 1.222 26,89% 229763 31,43% 628 556 31.43% 5593773 30.65%
Integrado por 2 personas 1.141 28,32% 1.294 28.,48% 213331 29,19% 571.009 28,55% 5.088.299 27.88%
Integrado por 3 personas 935 23.21% 1.055 23,22% 130.110 17.80% 382182 19.11% 3.518.860 19.28%
Integrado por 4 personas 642 15,93% 729 16.04% 103.730 14,19% 289.829 14,49% 2732212 14,97%
Integrado por 5 & 6 personas 191 4, 74% 219 4,82% 42912 587% 104332 5,22% 070.347 5.87%
Integrado por 7 © mas personas 29 0.72% 25 0,55% 11.104 1,52% 23.850 .19% 244 592 34%
Total 4.029 100,00% 4.325 100,00% 688.038 100,00% 1.895.426 100,00% 17.177.736 100,00%
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2.2. Analisis del Area de Influencia

COCENTAINA

2.2.7. Poblacion Extranjera: area de desplazamiento en Coche

9.141 814 91,82% 8,18%

L ~ L ) _ ) Esta zona de influencia presenta un volumen bajo
Poblacion Espafiola Poblacién Extranjeros % Espafioles % Extranjeros

de extranjeros con respecto al dato provincial y la
media nacional. Esta poblacion extranjera
representa un 8,18%. Y podemos diferencias dos

Origen de la poblacion residente extranjera

P .
100 grandes grupos segun su origen:
80 ¥ . P o
* Los que vienen de Africa: 3,74%.
60 %
w0 * Los que proceden de Europa: 3,42%.
20 .
0% T T 1'%
& &* > .-
> & i 3
54 é@\\m < g -
«
m Europa ( Excepto Espaiia) m America m Africa m Asia m Oceania m Europa No Comunitaria o . .
& & & v
N»J & q\-" JK &
v 4
r."
Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional
Poblacién % Poblacion Y% Poblacién % Poblacion % Poblacién %
Europa ( Excepto Espafia) 340 3,42% 305 2,66% 206.422 11,31% 376.274 7.61% 2.039.370 4,38%
America 7 0,77% 81 0,71% 41.041 2,25% 101.377 2,05% 1.070.479 2,30%
Africa 372 3,74% 765 6,67% 59.075 3,24% 116.943 237T% 1.039.973 2,23%
Asia 25 0,25% 27 0,24% 18.369 1,01% 47284 0,96% 418.602 0,90%
Oceania - % - % 213 0,01% 502 0,01% 4.383 0,01%
Europa No Comunitaria - % - % - % _ 9, _ o
Total 814 8,18% 1.178 10,28% 325.120 17,81% 642.380 13,00% 4.572.807 9,82%
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2.2. Analisis del Area de Influencia

COCENTAINA

2.2.8. Tasa de Crecimiento Futura: drea de desplazamiento en Coche

Area Total Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional
Ano Poblachi,:sar: Tasa% Abslﬁlst: Pobla.rc?dt:: Tasa ' Abslﬁi: Pobla-l;ci,éar: Tasat Abs:ﬁ:st: Pobla;:?:s?: Tasa% Absl-ﬁlst: Pobla.rc?z-: Tasat Abslﬁlst:
1° 9987 -0,053% -5 11.461 -0,059% -7 1825332 0,140% 2554 4941509 -0,099% -4.884 46572132 -0,027% -12.507
2° 9982 -0,050% -5 11454  -0,043% -5 1.827 886 0,112% 2052 4 936.625 -0,119% -5892 46559625 -0,045% -21.039
3° 9977  -0,195% -19 11449 -0,181% -21 1829938 0,086% 1.579 4930734 -0,138% -6.817 46.538.586 -0,062% -29.057
4° 9957 -0,172% -17 11429 -0,165% -19 1831517 0,062% 1.143 4923916 -0,155% -7/ 639 46509528 -0,078% -36.168
5° 9940 -0,009% -1 11410 -0,001% 0 1832660 0,040% 739 4916277 -0170% -8.377 46.473.361 -0,091% -42 384

| Tasa de Crecimiento Futura
0,20 % -

Tras el andlisis de crecimiento poblacional
futura, detectamos que se esta produciendo

0,15% {

una pérdida progresiva de las tasas de 0.10% 1
poblacion absoluta, dato que debemos 0.05% |
considerar para desarrollar  estrategias 000%

futuras para el fomento de la natalidad,
comercial, salud y crecimiento profesional,
para poder frenar esta paulatina pérdida de
poblacién.

-0,05%

-0,10 % -

0,15 % -

-0,20 %

-0,25% J

m Area de Estudio m Municipio m Provincia m Comunidad Auténoma m Nacicnal
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2.2. Analisis del Area de Influencia

COCENTAINA

2.2.9. Afinidades de la poblacion demandante dentro del area de influencia: area de desplazamiento en Coche

A continuacidn, desarrollamos un analisis de los habitos y afinidades de la poblacién potencial del area de influencia. Dicha informacién
sirve para crear un perfil fiel y real de la poblacion de la zona, y asi, poder preparar el plan estratégico de explotacidon: estrategia de
servicios, cuotas, comerciales y de ventas, etc.

Para el este estudio hemos diferenciado 6 caracteristicas principales:

+  TELCOS-PERFIL TECNOLOGICO: indicador referente a los servicios de telecomunicaciones contratados. Proporciona una medida de
afinidad a cada uno de los comportamientos relativos al perfil tecnoldgico de la poblacion.

*  COMPRAS-COMPRADOR ONLINE: indicador referente a los tipos de compradores via web. Proporciona una medida de afinidad a
cada uno de los comportamientos al consumo por internet de la poblacion.

« HABITOS OCIO-ACTIVIDADES DEPORTIVAS: indicador centrado en los hébitos de consumo generales de los individuos y en
productos de uso cotidiano. Proporcionan una medida de afinidad a cada uno de los comportamientos relativos a las actividades
deportivas que desarrolla la poblacién.

*  SEGUROS-SALUD: indicador basado en otros seguros en el hogar. Proporciona una medida de afinidad a cada uno de los
comportamientos existentes en la poblacién.

*  SUPERFICIES COMERCIALES-FIDELIZACION: indicadores centrados en el consumo en las superficies comerciales. Proporciona una
medida de afinidad a cada uno de los comportamientos de fidelizacidn a los distintos tipos de marcas existentes en la poblacién.

*  SUPERFICIES COMERCIALES-CESTA DE LA COMPRA: indicadores centrados en el consumo en las superficies comerciales.
Proporciona una medida de afinidad a cada uno de los comportamientos de los tipos de compradores segun sus cestas de la
compra.
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2.2. Andlisis del Area de Influencia Juament dc
2.2.9.a TELCO: perfil tecnoldgico

Los/as residentes del area de estudio presentan un perfil tecnolégico medio-alto. La generacién digital (59,82%) y el uso familiar
(67,38%), porcentajes ligeramente inferiores a la media de uso nacional, pero representan casi dos tercios de la poblacién vinculada al
area de estudio.

Este perfil de la demanda nos indica la oportunidad de potenciar la tecnologia y conectividad de los centros, que permita a los
abonados/as:

*  Maedir sus resultados, su evolucidn y la consecucién de sus objetivos.

* Comunicacion rapida, directa y segmentada con nuestros abonados/as.
*  Gestion de reservas.

* Favorecer la gestidn y el control de la instalacidn, etc.

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional

59,82% 59,92% 59,57% 59,92% 61,16%

Familias uso elevado 67,38% 67 67,11% 67,36% 68,89%
Familias multiusuario 72,75% 72,89% 71,67% 71,73% 72,72%
Usuario basico 712,81% 2,86% 71,19% 70,66% 70,38%
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2.2. Analisis del Area de Influencia

2.2.9.b TELCO: compras online

ajuntament de

COCENTAINA

La compra online es el sistema de compra que mas esta proliferando en esta era de la tecnologia, y creciendo continuamente gracias a
la nueva generacion Millennial. El 56,89% de los/as residentes del drea de estudio son compradores digitales habituales.

El mayor porcentaje utilizan la compra online para: buscar ofertas, el 59,90%, para compras oportunistas, el 72,73% o de forma
esporadica, el 70,28%, todos/as ellos/as con porcentajes algo superiores a la media nacional.

Estos datos nos dirigen a una gestidn online de la inscripcidn a la instalacidn, de forma clara y sencilla, al igual que la peticion de baja,
asi como la compra a través de la web de: cursos, entrenamiento personal e incluso la creacion de una tienda online.

Oportunista

Area de Fstudio

59,90%

Municipio

60,02%

Provincia

57,99%

71.42%

Comunidad Auténoma Nacional

58.06% 57,08%
71.31% 71,76%

64,12% b2,93%
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2.2.9.c TELCO: habitos deportivos

Destacar que el 59,96% de los/as residentes son socios/as de un gimnasio y de un Club Deportivo, y otro 60,30% realizan actividades

deportivas por cuenta propia, a los que debemos considerar como clientes potenciales.

Este perfil de cliente nos permite potenciar el uso activo y saludable del tiempo de ocio y el tiempo libre, pudiendo crear estrategias
gue capten a los clientes potenciales que realizan actividad fisica por su cuenta con servicios variados y de calidad.

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Macional

5 72.14% 72.30% 58,38%

Spa 47.65% 47.64% 40,11% 40,56% 40,30%
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COCENTAINA

2.2. Analisis del Area de Influencia
2.2.9.d TELCO: seguros de salud y fidelizacién

La mayoria de los/as residentes, el 47,04%, no tiene seguros de salud contratados. Esta poblacion de estudio, consumen menos de la
media que a nivel nacional, por tanto, es un perfil que no cuida la seguridad y la salud de si mismo y de los suyos, o no poseen los

recursos necesarios para contratarlos.

Provincla Comunidad Aubdnoma Macional

Area e Estudio Municipio

La poblacién objeto de estudio es principalmente fiel a marcas blancas, con un 63,89%, seguido del consumo de productos o servicios

de proximidad, con un 63,28%.
Este dato nos indica que un servicio de proximidad, adecuado y de calidad adaptado a las necesidades del cliente, va a tener

vinculaciones temporales de mayor recorrido.
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2.2.9.e TELCO: cesta de la compra

El mayor porcentaje de la poblacion objeto de estudio presenta una cesta de la compra media-alta, correspondiéndose con el Status de
esta poblacidn, en supermercados o tiendas de proximidad.

Area de Estudio Municipio Provincia Comunidad Auténoma Nacional
a Compra

Hipermercado, Semanal, Cesta Media 53,77% 53,83% 59,30% 56,01% 60,92%
Tradicional Local, Cesta Baja Diario 49 76% 49 86% 56,37% 51,08% 58,11%
Heavy Hipermecado, Cesta Alta 50,04% 50,02% 53,16% 51,92% 57,49%
Proximidad, Cesta Media 52,16% 52,28% 54,00% 54,24% 58,13%
Una Compra, Supermercado, Cesta Alta 66,34% f 59,05% 57,75%
Supermercado, Semanal, Cesta Media 48,30% 48,35% 54,35% 52,39% 58,22%
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2.3. Analisis de la Competencia uasmen dc
2.3.1. Competencia Directa: piscinas cubiertas

En el drea de influencia marcada de 5 minutos en coche alrededor de la Piscina Municipal, podemos identificar 2 piscinas cubiertas que
ofertan servicios deportivos y de actividad fisica, similares a los que se quiere ofrecer en Cocentaina:

1. Piscina Municipal I'Alqueria d'Asnar:

La piscina tiene 12,5 metros de ancho por 25 de largo (6 carriles) y cuenta con un
pionero sistema de climatizacién basado en la biomasa y la cogeneracion. En
Mayo de 2016 se completd el complejo deportivo con un gimnasio de mas de
180 m2.

Los usuarios pueden disfrutar del bafio libre o de algunos de los cursos que se
imparten, como aquafitness, aqua-salud, natacién terapéutica, matronatacién y
natacidn para adultos, nifios y bebés.

El horario de apertura al publico es de lunes a viernes de 7:00 hasta las 22:00
horas y sdbados de 9:00 hasta las 14:00 horas.

PVP: Entrada = 4€ / Mensualidad = 32€ / Temporada (oct-Jun) =165€ / Cursos =
55€ trimestre.
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2.3. Andlisis de la Competencia s

2.3.1. Competencia Directa: piscinas cubiertas

2. Complejo Deportivo Municipal Eduardo Latorre - Alcoy:

El area de piscinas consta de 1 vaso principal de 25m x 16m con 8 calles, y 1 vaso
de ensefianza 16m x 8m, especialmente disefiado para cualquier tipo de
actividad acudtica especialmente la ensefianza y actividades dirigidas como el
aquagym, aquafitness, natacidn terapéutica etc.

Dos jacuzzis a diferentes temperaturas, uno de ellos con agua 342 y otro con
temperatura de agua de red.

El horario de apertura al publico es de lunes a viernes de 7:00 hasta las 22:00
horas, sdbados de 9:00 a 14:00 horas y de 16:00 hasta las 20:00, y domingos de
9:00 a 14:00 horas.

PVP: Entrada = 4,40€ / Mensualidad = 38,90€ / Cursos = 108,9€ trimestre.
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2.3.2. Competencia Indirecta: piscinas descubierta

En el drea de influencia marcada de 5 minutos en coche alrededor de la Piscina Municipal, podemos identificar 5 piscinas al aire libre con
un uso recreativo, principalmente, y durante la temporada de verano, similares a los que se ofrece en Cocentaina:

1. Piscina Municipal Muro de Alcoy:

Situada en la calle José Bono, s/n., es una piscina dotada de instalaciones para
discapacitados y servicio diario de socorristas.

Cuenta con 3 piscinas: una piscina de 25x12'5 metros, una polivalente de 10x10
metros y una de chapoteo 5x5 metros. Ademas de espacios complementarios
como: juegos con césped y mesas, dos vestuarios, enfermeria y kiosco-bar.

El horario de apertura al publico es de:
* De 15 junio a 25 junio: de 11:00 h. a 20:00 h. de lunes a domingo

-

* De 26 junio al 4 de agosto: de 13:30 h. a 19:20 h. de lunes a viernes y de
11:00 h. a 20:00 h. sdbado y domingo

* De 5 agosto a 3 septiembre: de 11:00 h. a 20:00 h. de lunes a domingo

PVP: Entrada = 2,4€ / Bono de 10 entradas = 18,25€.
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2.3. Analisis de la Competencia

2.3.2. Competencia Indirecta: piscinas descubierta

2. Piscina municipal José Trenzano Alds - Alcoy:

Situada en la calle Barranc del Cint, 14, es una instalacidon dotada de: una piscina
50x15m al aire libre, una piscina infantil, un campo de tiro olimpico, una pista
polideportiva iluminada, una sala de tenis de mesa, vestuarios, area infantil y
cafeteria - bar-restaurante.

El horario de apertura al publico es de lunes a domingos de 10:00 a 20:00 horas.

PVP: Entrada = 3€ / Bono de 20 entradas = 45€ / Temporada Verano = 52,50€.

& 13 min
76km
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2.3. Analisis de la Competencia

2.3.2. Competencia Indirecta: piscinas descubierta

3. Piscina municipal de Batoi - Alcoy:
Situada en la calle Montduver, s/n.

es una instalacion recreativa al aire libre con una piscina para adultos y otra
infantil.

El horario de apertura al publico es de lunes a domingos de 10:00 a 20:00 horas.

PVP: Entrada = 3€ / Bono de 20 entradas = 45€ / Temporada Verano = 52,50€.

¥ Piscina muni
' de Batt
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2.3. Analisis de la Competencia

COCENTAINA

2.3.2. Competencia Indirecta: piscinas descubierta

4. Polideportivo Municipal de Caramanchel Juan Agudo Garat - Alcoy:

Situada en la calle Av. Hispanitat, 10.

Es una instalaciéon recreativa al aire libre con una piscina para adultos de
25x12,5m, una piscina infantil y vestuarios

El horario de apertura al publico es de lunes a domingos de 10:00 a 20:00 horas.

PVP: Entrada = 3€ / Bono de 20 entradas = 45€ / Temporada Verano = 52,50€.
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2.4. Conclusiones del Estudio
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2.4. Resumen

Comenzamos sefialando que la media general sobre el tiempo libre que tiene la poblacién espafiola es de unas 3 horas al
dia, aunque la clase media-alta y alta dispone de hasta 3,7 horas diarias. El deporte lo encontramos en el 92 puesto de las
actividades que realizan los espafioles en su tiempo libre, donde el 19% de los que practican deporte lo hacen diariamente,
y el 58% lo hacen 2 dias a la semana.

La mayoria de los que realizan deporte en su tiempo de ocio, le gusta realizarlo sélo o con amigos (41,4%), seguido de la en
pareja (9,8%) y en familia (5,9%). Sobre la frecuencia de practica deportiva, el 46,2% de la poblacidn espafiola practica
deporte semanalmente, y podemos ver como esta tendencia ha ido aumentando en progresivamente a los largo de los afos.

Sobre la frecuencia de practica deportiva, el 46,2% de la poblacidn espafiola practica deporte semanalmente, y podemos ver
aumento progresivo de un 9,2%, la prdactica deportiva semanal en los ultimos 5 anos. La Comunitat Valenciana ha
aumentado en un 8,3% la prdactica deportiva semanal en los ultimos afios, y estd en un 0,8% por encina de la media
nacional, y ocupa la 52 posicion en el ranking de practica deportiva semanal con un 47% de practica semanal. Destacar que
el 38% de las personas que practican deporte lo hacen en la modalidad de Natacién, donde el porcentaje de mujeres que
hacen natacién, un 41,2%, es mayor que el de los hombres, 36,3%.

Otros datos interesantes de Cocentaina, que se utilizaran para la estimacion del publico objetivo es:

* Poblacidn con un status medio, medio-alto y alto = 66,80%.

* Usuarios/as Directos/as: edad entre 15 y 64 afios = 66%.

* Usuarios/as Indirectos/as: edad menor a 15 afios y entre 65y 74 = 32%.

Por ultimo, destacar, que son pocos los negocios que se podrian considerar competencia directa de la piscina cubierta que

se esta analizando, y todos se encuentran fuera de las isdcronas establecidas, pero de su andlisis podemos orientar la
propuesta de precios y horarios de uso.
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2.5. Estimacion de la hipétesis

Para el célculo de la muestra que utilizamos como hipdtesis de penetracion
para el desarrollo de los planes de viabilidad, el andlisis sociodemografico
de nuestra area de influencia mediante las 3 isécronas de 5, 10 y 15

HIPOTESIS AREA DE INFLUENCIA (15 MINUTOS COCHE) minutos en coche, y el andlisis de la competencia. cuya hipdtesis comienza
USUARIOS DIRECTOS coeficiente % Ne con una poblacién de 10.363 habitantes.
Poblacién Vinculada (isécronas) 10.363
i 0, . .7 . . . .
Activos Semanalmente 47,00% 4.871 Partiendo de este total, segmentamos la poblacién siguiendo los siguientes
Clase media 0 mas 66,80% 3.254 iterios:
Poblacién Diana (edad 15-65) 66,00% 2.147 criterios:
Natacion 38,50% 827
* Poblacién practicante semanal en la Comunitat Valenciana, segun
HIPOTESIS AREA DE INFLUENCIA (15 MINUTOS COCHE) «Anuario de Estadisticas Deportivas 2019»: 47%.
USUARIOS PASIVOS coeficiente % Ne
Poblacién Vinculada (isécronas) 10.363 ., . . _ o
Activos Semanalmente 47,00% 4871 * Poblaciéon con un status medio, medio-alto y alto = 66,80%.
Clase media 0 mas 66,80% 3.254
Poblacién Diana (edad 5-14 y +65) 32,00% 1.041 e Usuarios/as Directos/as: edad entre 15 y 64 afios = 66%.
Natacién 38,50% 401
— * Usuarios/as Indirectos/as: edad menor a 15 afios y entre 65y 74 = 32%.
HIPOTESIS AREA DE INFLUENCIA (15 MINUTOS COCHE)
TOTAL POTENCIAL 1.228 o ) ) _
* El dltimo dato, hace referencia al porcentaje de personas que practican
Coeficiente reductor Competencia directa 35% 430 natacion: 38,5%.
Tota Hipétesis: 798

Por dltimo, debemos aplicar una reduccién estimada del 35%, unos 430
clientes, debido a la parte del mercado activo que se estaria realizando
actualmente uso de servicios deportivos en la competencia.

El resultado es una estimacion de 798 clientes potenciales.
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2.6.1. Documentacion e informes

* Anuario de Estadisticas Deportivas. Mayo 2019. Subdireccién General de Estadistica y
Estudios, Secretaria General Técnica Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

ESTADISTICA

* El mercado Fitness en Espafiia, tendencias y situacion del sector. 2019. LifeFitness.

*  Empleo del tiempo, conciliacidn trabajo y familia. Actualizado 18 julio 2016. Encuesta de
Empleo del Tiempo. INE.

* Encuesta de Habitos Deportivos en Espafa. 2015. Subdireccion General de Estadistica y
Secretaria General Técnica Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

ELMERCADO
LZ@7FHRESS  DELFITNESS
ENESPARA

2.6.2. Paginas Webs

° WWWw.axesor.es

La revista de los
*  www.mecd.gob.es que viven el deporte

e http://www.csd.gob.es/

e www.cmdsport.com

+  www.palco23.com e

ntevi
publicas de salud y deporte” organizado p|
el CSD

*  www.lifefitness.es I

. | COMO CUIDAR LA ESPALDA - : ﬁ Fitness
—g_WWWV&l 0.es DURANTE EL EMBARAZO » s e swcmmcs [ Actalided  mmmmmmmm

*  http://www.investigacionengestiondeportiva.es _7 ] /Y
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COCENTAINA

3.1. D.A.F.0.

FORTALEZAS:

Situado junto a otras instalaciones deportivas municipales.
Espacio polivalente para desarrollar una oferta de servicios
acudticos variados e integradores para el nucleo familiar.
Superficie propia destinada a vestuarios y aseos.

Facilidad de aparcamiento.

Zona de recepcion y control especifica.

Cubierta de 25m: mayor control de insumos.

DEBILIDADES:

Alto coste de inversidn en la obra y remodelacion.

Aumento de coste soportados por el area de deportes del
ayuntamiento.

Falta de experiencia y «know how» en la gestidn de este tipo de
instalaciones.

No conocemos los habitos deportivos y de consumo de la
poblacién de Cocentaina.

Cubierta de 50m: alto coste en suministros.

OPORTUNIDADES

Alta demanda ciudadana para la construccién de la piscina cubierta
municipal.

Creacion de vending/cafeteria y convivencia.

El flujo prioritario de cliente se centraria en las familias.

Crear una oferta adecuada de servicios de alta calidad acordes con
el perfil de los abonados.

Inversidon en equipamiento de buena calidad y tecnologia para
facilitar la gestion del centro.

Utilizar el efecto novedad y calidad para las campafas de
comunicacion.

Crear una oferta para los mas jovenes y mayores.

Cubierta de 25m: tener una piscina de gestidon de invierno y otra

de verano.
AMENAZAS

Existe competencia cercana con precios muy bajos, posiblemente
por estar sujeto a una alta subvencion.

Existe competencia con modelos fitness similares con mejor
ubicacidn, con posicionamiento y fidelizacién de cliente.

Cubierta de 50m: pérdida de la piscina de verano.
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3.2. Cubierta piscina de 25m (propuesta sugerida)

PISCINA CUBIERTA PISCINA AIRE LIBRE

W
B

mE
A0

22,5

18,25
[
(o))
[coo]
I

10,4
ACCESC, VESTUARIOS ¥ ADMINISTRACION 22,5 22,5

PROPUESTA 1 ZONA SALA DE MAQUINAS
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3.2.1. Cubierta piscina de 25m: INVERSION

PISCINAS OBRA CIVIL

GENERAL

Particion de piscina, instalaciones, stc...

Remodelacion de Vaso de piscina cubierta y reduccion de fondo
Remedelacion de Vaso de piscina al aire libre

Zona de playa

CUBIERTA DE PISCINA
Cubierta sobre piscina cubierta 30x22,50 m.

SALA DE MAQUINAS
Adaptacion/Ejecucion de Espacic para sala de maquinas enire Vasos

EXTERIORES
Entorno

Sup.
1,00
1,00

1,00
400,00

675,00

75,00

€/m2
10.000.00 €
60.000,00 €

40.000,00 €
100,00 €

400,00 €

250,00€

5.000,00 €

Total

10.000,00 €
60.000,00 €
40.000,00 €
40.000,00 €

405.000,00 €

18.750,00 €

5.000,00 €

ajuntament de
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3.3. Cubierta piscina de 50m

PISCINA CUBIERTA

22,5

18.25

:

-
10,4

ACCESO, VESTUARIOS Y ADMINISTRACION 50
PROPUESTA 2
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3. Anadlisis de las propuesta constructivas

3.3.1. Cubierta piscina de 50m: INVERSION

PISCINAS CBRA CIVIL

GENERAL

Remodelacion de Vaso de piscina cubierta y reduccion de fondo
Iona de playa

CUBIERTA DE PISCINA
Cubierta sobre piscina cubierta 60x22,50 m.

SALA DE MAQUINAS
Ejecucion de Espacio para sala de maquinas entre Vasos

EXTERIORES

Pasillo exterior de comunicacion entre acceso y zona nueva de vestuarios.

Entorno

Sup.

1.00
400,00

1.350,00

125,00

120.000,00 €
100,00 €

600,00 €

250,00 €

5.000,00€

Total

120.000,00 €
40.000.00 €

810.000.00 €

31.250.00 €

5.000,00 €
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4. Estudio y politica de precios uasmen dc
4.1. Introduccién y criterios de uso

La gestidn de la piscina cubierta municipal debe ser flexible y dindmica para que permita un movimiento constante de personas, cree
habitos de practica deportiva y entienda la sinergia entre el entrenamiento de calidad y la mejora de su bienestar o rendimiento en la
practica en su disciplina deportiva habitual. También se deben establecer dinamicas que permitan cubrir cualquier necesidad sin olvidar
la voluntad de servicio publico del centro.

El acceso a los servicios disponibles en esta area se realizaran mediante:

*  Abono mensual, mediante el pago de una cuota mensual o de larga duracidn, que engloba todos los servicios que se propongan en
la piscina: nado libre, aquagym, aquadance...

* Entrada puntual, que permite la utilizacién de la piscinas y las actividades grupales de ese dia, de forma puntual. Incluye los
mismos servicios y actividades que el abono integral. Podra ofertarse en formato de bonos de uso (de 10 usos puntuales) con un
periodo maximo de caducidad.

*  Cursos Acuaticos, son programas de actividades fisicas enfocados a la ensefianza y la salud, entre otros, organizados en periodos
trimestrales o segun las caracteristicas del servicio.

* Actividades especificas de promocion: Pueden ser de caracter puntual o regular (Campus de verano, clinics deportivos, master
class, etc.)
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4. Estudio y politica de precios uasmen dc
4.2. Matricula / Inscripcion al centro
El pago de matricula o inscripcion al centro estd destinada a todos/as los/as clientes que entren por primera vez como socios, 0 ex-
clientes que vuelvan al centro tras darse de baja, con anterioridad, y quieran acceder a los servicios acuaticos de la instalacion. Algunas
de las caracteristicas sobre la matricula son:
* El coste de la matricula tendra un precio adicional segln cuota, aplicando un incremento del 5% del precio a partir del tercer afio.

* El pago de la matricula se realiza sélo una vez, siempre y cuando se mantenga como socio activo.

* En caso de darse de baja temporalmente, esta matricula serda mantenida o guardada en una ocasidn al afio y durante un maximo de
2 meses (verano), para facilitar la estacionalidad de los clientes.

* Tras darse de baja definitiva o temporal en dos ocasiones diferentes en el mismo afio, el socio debera pagar de nuevo su matricula
o inscripcion.

MATRICULA
DESTINADO A: o ME!\‘SUAL EDAD / ANOS PVP BASE IVA % Facturacion | Tikect Medio
PISCINA PUBLICA Penetracion
INDIVIDUAL/ADULTO _ [CUOTA PISCINA +21 A-65 25,00 € 19,75 € 5,25 € 45%| 8.887,50 € 8,89 €|
JOVEN Y SENIOR CUOTA PISCINA +16 A-21y +65]20,00 € 15,80 € 4,20 € 25%| 3.950,00 € 395€
FAMILIAR (2+2) CUOTA PISCINA oo 30,00 € 23,70 € 6,30 € 30%| 1.777,50 € 1,78 €
total 100% 14.615,00 € 14,62 €
MATRICULA
CUOTA MENSUAL PISCINA _ ,, ) )
DESTINADO A: PUBLICA EDAD / ANOS PVP VALUEIEELIM  Facturacion | Tikect Medio
CUOTA TRIMESTRAL (5 MESES) 25,00 € 19,75 € 5,25€ 40%: 395,00 € 7,90 €
e A CUOTA SEMESTRAL (10 MESES) il 25,00 € 19,75 € 525€ 15% 148,13 € 2,96 €
JOVEN Y SENIOR CUOTA TRIMESTRAL (5 MESES) +16 A-21y 465 20,00 € 15,80 € 4,20 € 20%: 158,00 € 3,16 €
CUOTA SEMESTRAL (10 MESES) 20,00 € 15,80 € 4,20 € 5% 39,50 € 0,79 €
FAMILIAR (2+2) CUOTA TRIMESTRAL (5 MESES) - 30,00 € 23,70 € 6,30 € 15% 44,44 € 0,89 €
CUOTA SEMESTRAL (10 MESES) 30,00 € 23,70 € 6,30 € 5% 14,81 € 0,30 €
100% 799,88 € 16,00 €
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4.2. Matricula / Inscripcion al centro

Hipotesis de ventas: permanencia media anual de 7 meses afio -Incremento del 2% anual de los precios a partir de afio 3.

CUOTAS MENSUALES

Indice previsto de matricula por nuevo cliente 90% 90% 95% 90% 90% 95% 95% 90%
Precio Medio Matricula 14,62 € 14,62 € 1491€ 15,21 € 15,51 € 15,82 € 16,14 € 16,46 €
Usuarios Pago Matricula 411 | 458 [ 498 [ 476 | 481 [ 488 [ 492 | 485
ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13 ANO 14 ANO 15
90% 95% 90% 90% 90% 90% 90%
16,79 € 17,12€ 17,47 € 17,82 € 18,17 € 18,54 € 18,91 €
| 495 | 533 | 505 | 500 | 490 | 475 | 456 |

AS DE LARGA DURACION

Precio Matricula para Externos 16,00€ 16,00 € 16,32 € 16,64 € 16,98 € 17,32 € 17,66 € 18,02 €
Indice de pago matricula previsto por externos 90% 90% 90% 85% 85% 90% 90% 85%
Usuarios Pago Matricula 56 51 [ 52 [ 50 | 50 [ 51 | 52 | 51 |
:\\[oX:] ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13 ANO 14 ANO 15
18,38 € 18,74€ 19,12 € 19,50 € 19,89 € 20,29€ 20,69 €
85% 90% 85% 85% 85% 85% 85%
| 52 | 56 [ 53 [ 52 | 51 | 50 [ 43 |
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4.3. Cuotas mensuales

A continuacidn presentamos el desglose de las tarifas propuestas, donde se puede observar:

* Edad.

* El precio de venta a publico, base e IVA.

* Hipodtesis te penetracion.

* Ticket medio por grupo de tarifas y global.

* Porcentajes de descuento segun el tipo de cliente, el nimero de usos o la compra anticipada.

ajuntament de

COCENTAINA

Ademas, para estudiar un ingreso medio vinculado a este concepto analizamos el PRECIO MEDIO / ABONO, que resulta de ponderar y
segmentar la venta estimada de cada tipologia de abonado. Con el objetivo de ajustarnos a las necesidades de todos/as los/as clientes,
hemos establecido diferentes tipos de cuotas mensuales:

CUOTAS W A
Estimacion sobre 1.000 abonados 1.000

0 ADO £ ’ : LAY e BA % % Penetracion JE TS Tikect

A PUB A DESCUENTO Medio
INDIVIDUAL/ADULTO CUOTA PISCINA +21 A-65 33,00 € 26,07 € 6,93 € 0% 45%| 11.731,50 € 11,73 €|
JOVEN Y SENIOR CUOTA PISCINA +16 A-21y +65 28,00 € 22,12 € 5,88 € 15% 25% 5.530,00 € 5,53 €
FAMILIAR (2+2) CUOTA PISCINA e 65,00 € 51,35 € 13,65 €| 34% 30% 3.851,25 € 3,85 €
total 100% 21.112,75€ 21,11 €
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4.4. Cuotas larga duracion
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Esta tarifas de precios hacen referencia al pago anticipado por contratos de larga duracién, clasificados segun la temporalidad de los

mismos, 5 y 10 meses, y aplicando unos % de descuento mas atractivos segun sea mayor la duracidén del contrato.

* En el pago por adelantado de 5 meses, el cliente ahorra 16,5€, es decir, medio mes.

* En el pago por adelantado de 10 meses, el cliente ahorra 33€, es decir, un mes completo.

| CUOTAS LARGA DURACION

Estimacion sobre 50 abonados 50
DESTINADO A: CUOTA METJSUAL PISCINA EDAD / ANOS Meses PVP % Descuento  PVP FINAL BASE IVA FRECIO FOR DESCUENTO % penetracion Facturacion |Tikect Medio

PUBLICA Contrato Estimado MES CLIENTE
INDIVIDUAL/ADULTO CUOTA TRIMESTRAL (5 MESES) 121 A-65 5 165,00 € 10%)| 148,50 € 117,32 € 31,19 € 29,70 € 0,5 -16,50 € 40% 469,26 € 9,39 €
CUOTA SEMESTRAL (10 MESES) 10 330,00 € 10%) 297,00 € 234,63 € 62,37 € 29,70 € 1,0 -33,00 € 15% 175,97 € 3,52 €
JOVEN Y SENIOR CUOTA TRIMESTRAL (5 MESES) +16 A-21y +65 5 140,00 € 10% 126,00 €| 99,54 € 26,46 € 25,20 € 0,5 -14,00 € 20% 199,08 € 3,98 €
CUOTA SEMESTRAL (10 MESES) 10 280,00 € 10%| 252,00 € 199,08 € 52,92 € 25,20 € 1,0 -28,00 €| 5% 49,77 € 1,00 €
FAMILIAR (2+2) CUOTA TRIMESTRAL (5 MESES) - 5 325,00 € 10%| 292,50 € 231,08 € 61,43 € 58,50 € 0,5 -32,50 €] 15% 86,65 € 1,73 €
CUOTA SEMESTRAL (10 MESES) 10 650,00 € 10%| 585,00 € 462,15 € 122,85 € 58,50 € 1,0 -65,00 €] 5% 28,88 € 0,58 €|
total 100% 1.009,62 € 20,19 €
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4. Estudio y politica de precios sran i
4.5. Entrada puntuales y bonos

Este tipo de tarifa esta destinada a aquellos clientes que requieren del «pago por uso», el cual podra consumir a los largo de varios
meses. Cuanto mayor sea el numero de entradas que compre, mayor sera el porcentaje de descuento para este servicio, reduciéndose
por tanto el precio por uso.

ENTRADAS PUNTUALES Y BONOS

Estimacion sobre 20 ventas 20
- PVP % ; i
DESTINADO A: ENTRADA, BONO INTEGRAL EDAD / ANOS ACCESOS . | Facturacion |Tikect Medio|
Estimado Penetracion
ENTRADA PUNTUAL INTEGRAL 1 5,00 € 3,95€ 1,05 € 5,00 € 50% 39,50 € 198 €
TODOS BONO INTEGRAL - 10 SESIONES (2 MESES) +16 Aoo 10 40,00 € 31,60 € 8,40 € 4,00 € 35% 221,20 € 11,06 €
BONO INTEGRAL - 20 SESIONES (2 MESES) 20 60,00 € 47,40 € 12,60 € 3,00 € 15% 142,20 € 7,11 €
total 100% 402,90 € 20,15 €

4.6. Cursos Acuaticos

Estas tarifas corresponden a los cursos que se realizardn en la piscina cubierta para todas las edades, destinados, segun el tipo de
servicio con una duracion diferente, mensual y trimestral, a:

* Ensefanza.

* Perfeccionamiento.

*  Prevencidn o terapéutica.

* Embarazo y postparto.

CURSOS ACUATICOS
Estimacién sobre 100 ventas/mes 100
DESTINADO A: CURSOS EN AGUA (45° SESION) EDAD / ANOS Al S PVP FINAL \Y/: - DESCUENTL % penetracion Facturacion [Tikect Medio
Estimado Descuento CLIENTE
ABONADO: TRIMESTRE ENSEI?ANZA NATACION - 2 DIAS/SEMANA 95,00 € 75,05 € 19,95 € 15%) 80,75 € 63,79 € 16,96 € 26,92 € -14,25 € 50% 1.063,21 € 10,63 €
ENSEF:IANZA NATACI(.")N -1 D!A/SEMANA +2 AROS 50,00 € 39,50 € 10,50 € 15%) 42,50 € 33,58 € 8,93 € 14,17 € -7,50 € 20% 223,83 € 2,24 €
EXTERNOS: TRIMESTRE ENSEI:IANZA NATACI(?N -2 D!AS/SEMANA 95,00 € 75,05 € 19,95 € 0% 95,00 € 75,05 € 19,95 € 3167 € 0,00 € 25% 625,42 € 6,25 €
ENSENANZA NATACION - 1 DIA/SEMANA 50,00 € 39,50 € 10,50 € 0%) 50,00 € 39,50 € 10,50 € 16,67 € 0,00 € 5% 65,83 € 0,66 €
total 100% 1.978,29€ 19,78 €
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5.1. Organizacion y Recursos Humanos: DPT’S g

5.1.1. Introduccion

Los Recursos Humanos vinculados a la gestion operativa y directiva de la piscina cubierta, deberan asegurar en todo momento, la
adecuada prestacion de los servicios deportivos ofertados en la programacidn de la misma, en las condiciones de seguridad, calidad y
profesionalidad. Con cardcter general, la gestidn y explotacién de la piscina municipal, deberd organizar la prestacion de los servicios en
esta instalacidn siguiendo unos principios basicos de estructuracién:

AREA de CLIENTE:

» Area organizativa encargada de facilitar y atender de forma exclusiva el bienestar de los usuarios/as del centro, intentando en todo
momento perfeccionar los procesos de atencidon y comunicaciéon, resolucién de quejas y reclamaciones, etc. para asegurar una
experiencia Optima de los usuarios/as en la instalacion.

» Perfiles profesionales: Personal de Atencién y Recepcion Publico, consultores comerciales (captacién y Fidelizacién), Direccion.

AREA de EXPERIENCIA (Servicios deportivos):

+ Area organizativa encargada de disefiar y prestar los servicios deportivos ofertados, conforme a la programacion deportiva exigida
para todos los ciudadanos.

» Perfiles profesionales: técnicos deportivos (actividades en agua y seco).

AREA de SOPORTE:

» Area organizativa encargada de aportar soporte a las dos areas anteriores, con funciones complementarias y logisticas, que

permiten un desarrollo éptimo y eficiente de los objetivos principales de la instalacién.
* Perfiles profesionales: técnicos administrativos, personal de mantenimiento especializado, personal de limpieza.
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5.1. Organizacion y Recursos Humanos: DPT’'S

5.1.2. Relacidon de DPT’s
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El encargado de la gestidn y explotacién de la piscina cubierta, debe realizar una seleccién del personal necesario para dar cobertura
suficiente en términos de seguridad y calidad a las necesidades descritas, siguiendo unos estandares competenciales minimos descritos
en las siguientes fichas (DPT’s), en las que se incluyen los perfiles profesionales contemplados en cada area que deberan ser
contratados. En este plan establecemos que la férmula de gestién es mediando prestacién de servicios:

Nombre del
Puesto

Perfil
Profesional:

Dependiente
de:

Tareas a
realizar:

RECEPCIONISTA Y ATENCION AL USUARIO (RAP)

Ciclo formativo especifico. Médulo superior de administrativo,
con cursos especificos de atencién al usuario deportivo y
habilidades de comunicacién.

Técnico de deportes

Atencidn e informacién a usuarios/as.

Control de accesos a las instalaciones deportivas.
Colaboracion en el control y vigilancia de equipamientos y
magquinaria.

Realizar cobros en metalico de usuarios/as que no hayan
utilizado los medios habituales.

Hacer copias de seguridad diarias de los procesos
informaticos.

Custodiar las llaves de las instalaciones deportivas.

Velar por el correcto funcionamiento de los equipamientos.
Informar mediante parte de desperfectos de cuantas
anomalias se produjeran en las instalaciones.

Realizar cuantas acciones de comercializaciéon y venta de
servicios le sean encomendadas.

Realizar todas las gestiones y llamadas a abonados/as con
recibos devueltos e impagos.

Controlar, supervisar y renovar la carteleria, avisos y anuncios
puestos en los tablones de la instalacién y pantallas.
Desarrollar funciones administrativas basicas como: gestiones
de cobro de servicios, cuotas y productos, gestion y cierres de
caja, remesas, etc.

Nombre del

Puesto
Perfil

Profesional:

Dependiente

de:

Tareas a
realizar:

TECNICO DE SOCORRISMO ACUATICO

Certificado de acreditacién de socorrismo y salvamento
acuatico.

Técnico de deportes

* Velar permanentemente por el cumplimiento en todo
momento y de manera rigurosa de las normas de
seguridad y de comportamiento.

e Colaborar con el personal de recepcién y técnicos
acudticos en el control de usuarios/as al recinto.

* Vigilancia y control de usuarios/as que utilizan las
piscinas, atendiendo a las posibles incidencias o
accidentes que en ellas puedan ocurrir.

e Controlar y anotar a primera hora y antes de que los
usuarios/as se metan en el agua los parametros de:
Cloro, PH, Temperatura, Humedad.

e Limpieza de la zona de playa.

e Colaborar con los monitores en casos especiales de
usuarios/as con problemas o grupos saturados.

e Emitir informes de cuantas anomalias se registren a
lo largo del dia en la piscina.
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5.1.2. Relacién de DPT’s

Nombre del TECNICO DE ACTIVIDADES DEPORTIVAS/MONITOR Nombre del
Ponet DEPORTIVO / Puesto PERSONAL DE MANTENIMIENTO
uesto
Perfil Técnicos especialistas en actividades fisico-deportivas, con perfil Ciclo formativo superior en electricidad. Especialista en
Profesional:  especial atencién a actividades dirigidas y monitores de sala Profesional:  [ontaneria. Cursos en mantenimiento de piscinas y de
fitness instalaciones deportivas.
- Dependiente I
Dependiente L Técnico de deportes
de: Técnico de deportes de:
p . | de | . . " * Realizar tareas de mantenimiento preventivo y correctivo
* Programacion mensual de las sesiones que va a impartir. de todas las instalaciones deportivas.
. Eljecutarlas actlvnl:ladeslpara las que ha sido cor'1tratado. * Velar por el correcto funcionamiento de las instalaciones
Llevar un control de los usuarios/as que asisten a sus deportivas.
. Elasbe& inf | de | lucion d * Realizar tareas de conserjeria, apertura y cierre de
aborar un informe mensual de la evolucion de su instalaciones.
actividad. i | e instalaci *  Hacer cumplir las normas de utilizacién de las instalaciones
Tareas a :acer cumplir las normas de uso de las instalaciones deportivas.
lizar: eportivas. ) ) N + Tareas especificas de control de parametros del agua de las
reafizar: * Controlar el material deportivo utilizado. piscinas
* Elaborar parte de desperfectos y enviar a personal de Tareas a Realizar informes de tareas de mantenimiento que se
mantenimiento todo aquello que se deba reparar. realizar: efecttien
*  Cumplir con el régimen interno de funcionamiento de la . Contactar con las empresas especializadas de
empresa. mantenimiento.
. Cump'llmentar fichas bimensuales de evaluacién de cada « Adquisicién de materiales de reparacién para las
usuario/a. instalaciones.

* Inventariar materiales de reposicion para reparaciones.

Nombre del . impi
PERSONAL DE LIMPIEZA Control de la limpieza. . .
Puesto * Aquellas otras tareas que le encomiende el director de la
Perfil piscina, en relacion al desarrollo de trabajos de su
Experiencia en limpieza de instalaciones deportivas. competencia.

Profesional:

Dependiente de: Técnico de deportes

* Elaboracién de un plan de limpieza diario, semanal y
mensual de toda la instalacidn deportiva.
Ejecucion del plan de limpieza.

* Tareas especificas y puntuales de limpieza que surjan.
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COCENTAINA

5.1.2. Relacidon de DPT’s

A continuacion, se exponen los diferentes puestos de trabajo especificados, con sus correspondientes asignaciones econdmicas
siguiendo el nuevo IV Convenio Colectivo Estatal de Instalaciones Deportivas y Gimnasios:

Personal Necesario:

Convenio Nuevo Grupo ASTOS DE PERSONA GENERAL
Precio/Hora | Convenio IV | Profesional N2 personas

6,32 € 6,32 € G. 41 Recepcion 2,5
6,60 € 6,60 € G. 31l |Instructor: Agua 1,5
6,32€ 6,32€ G.41 |SOS 2,5
6,32€ 6,32€ G.5 Personal mantenimiento 1
6,32€ 6,32€ G.5 Personal limpieza 1

TT Staff 8,5
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d
5.2. Estudio de Viabilidad: 15 ailos dpmiamens de
5.2.1. Introduccion

Los estudios de viabilidad de la Piscina Cubierta Municipal, se han contemplado los siguientes apartados:

*  Estimacion de los ingresos potenciales.

* Calculo de los gastos de explotacion.

*  Estimacion de inversidn inicial.

*  Cuenta previsional de resultados (modelo de viabilidad econémico — financiera).

Esta informacién estimativa, parte de los distintos cdlculos e indicadores conseguidos en los andlisis de mercado realizados con
anterioridad, asi como en los estudios de costes de explotacion avanzados por el equipo de consultores especialistas, una vez
estudiadas las necesidades de suministros, materiales diversos, personal, etc. y realizada una comparativa con centros deportivos de
similares caracteristicas.

Las estimaciones de viabilidad se concretardn un escenario de explotacién realista, atendiendo a los factores de riesgo que la
reactivacion y explotacion de esta instalacion, con un ritmo de consumo de productos y actividades ldgico, basado en los indicadores de
actividad estudiados para la comunidad autdnoma, y basados en la experiencia en otras instalaciones de similar contexto.

A partir de estas premisas, se establecerdn las condiciones econdmicas que pueden facilitar la gestidn directa de la piscina municipal,
con subvencion por parte del Ayuntamiento, mediante la contratacién en régimen de prestacion de servicios del personal especialista
para ofrecer servicios de actualizados y de calidad.

5.2.2. Estimacion de ingresos y abonados

La estimacion de ingresos esta referenciada a los conceptos habituales en la explotacidn de instalaciones deportivas. Para estudiar un
ingreso medio vinculado a este concepto analizaremos el PRECIO MEDIO / ABONO, que resulta de ponderar y segmentar la venta
estimada de cada tipologia de abonado.

A partir de los datos que nos aporta el estudio de mercado realizado, partimos de una hipdtesis de penetracion segmentada que nos
podria llevar a un maximo potencial de 798 usuarios/as del futuro complejo, cifra que nos debe servir para disefiar los escenarios de
rendimiento econdmico en la comercializacidn de los distintos productos deportivos propios de estos centros.

El analisis estimativo de ventas ha contemplado los coeficientes de rotacion (bajas y altas) habituales en este tipo de instalaciones,
aplicando un porcentaje de crecimiento sustentado en el histérico evolutivo de 5 instalaciones de similares caracteristicas y contextos
geograficos en territorio nacional.
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5.2.2. Estimacion de ingresos y abonados
ABONADOS ANO 1 ANO 2 ANO3 ANO4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8

Indice de crecimiento previsto 65% 25% 22% 21% 20% 16% 21% 20%
Incremento anual abonados 130 124 122 118 95 120 115
Usuarios previstos 519 565 582 588 594 570 576 599
Abandono anual abonados (bajas) 0 -83 -107 -116 -112 -119 -114 -92
Indice de rotacion (bajas) 16% 19% 20% 19% 20% 20% 16%
Crecimiento neto 519 47 17 6 6 -24 6 23

A. CUOTAS: mensuales y de larga duracién

18%

20%

18%

17%

16%

15%

14%

108 122 112 106 99 91 82
611 623 623 617 605 586 563
-96 -110 -112 -112 -111 -109 -106
16% 18% 18% 18% 18% 18% 18%
12 12 0 -6 =12 -18 =23

Diferenciamos tipologias de cuotas segun los servicios a los cuales los socios quieran tener acceso: jévenes-mayores, adulto y familiar, y
dos tipos de cuotas segun la temporalidad de pago, las que se pagan mensualmente o las que cuotas anticipadas para contratos de

larga duracién.

En la siguiente tabla podran ver los porcentajes estimados previstos de los nuevos clientes que pagarian matricula, ademas, se ha
aplicado un 2% de incremento anual del ticket medio a partir del afio 3, como ajuste anual del IPC. Por ultimo, indicar que la media de
mensualidades activas de este modelo se ha establecido una media de 7 meses para los nuevos clientes, durante todo el periodo de
explotacién, y de unos 10 meses para la masa de clientes fieles.

INGRESOS ANUALES ABONADOS

ANO 1
83.149,23 €

ANO 2
112.784,12 €

X\ (o]

144.981,73 €

ANO3

123.137,04 €

ANO 10
151.492,58 €

ANO 4
127.162,40 €

ANO 11

154.815,26 €

ANO 5

131.052,38 €

ANO 12

156.571,28 €

ANO 6
129.411,47 €

ANO 13
157.076,16 €

ANO 7

132.166,39 €

ANO 14
156.308,00 €

ANO 8
139.234,66 €

ANO 15
153.632,94 €
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5.2. Estudio de Viabilidad: 15 anos

COCENTAINA
5.2.2. Estimacion de ingresos y abonados
A. CUOTAS: mensuales y de larga duracién
OTA A Hipotesis de ventas: permanencia media anual de 7 meses afio -Incremento del 2% anual de los precios a partir de afio 3.
O A\\'[0, ANO 04 O ANO 6 O 038
Indice previsto de matricula por nuevo cliente 90% 90% 95% 90% 90% 95% 95% 90%
Precio Medio Matricula 14,62 € 14,62 € 1491 € 15,21€ 15,51 € 15,82 € 16,14 € 16,46 €
Usuarios Pago Matricula 411 458 498 476 481 488 492 485
Abonados mensuales 456 509 524 529 535 513 518 539
Precio medio abono/mes 21,11€ 21,11€ 21,54 € 21,97 € 22,41€ 22,85 € 23,31€ 23,78 €
Ingresos Matricula Externos 6.003,40 € 1.705,51 € 1.761,35€ 1.673,39€ 1.641,84 € 1.428,31€ 1.835,67 € 1.706,26 €
Mensualidades activas 7 6 7 7 8 7 6 7
INGRESOS ANUALES ABONADOS 73.456,03 € 103.979,46 € 113.886,86 € 117.681,81 € 121.285,47 € 119.798,35 € 122.262,95 € 128.783,05 €
ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13 ANO 14 ANO 15
90% 95% 90% 90% 90% 90% 90%
16,79 € 17,12 € 17,47 € 17,82 € 18,17 € 18,54 € 18,91 €
495 533 505 500 490 475 456
550 561 561 555 544 528 507
24,25€ 24,74 € 25,23 € 25,74 € 26,25 € 26,78 € 27,31€
1.629,00 € 1.987,74€ 1.763,28 € 1.698,63 € 1.614,38 € 1.512,87€ 1.397,05 €
6 7 8 7 6 5 5
134.107,86 € 140.121,01 € 143.275,83 € 144.918,76 € 145.428,30 € 144.783,61 € 142.348,26 €

Tras el andlisis de los ingresos, proporcionados por el estudio de 5 instalaciones de caracteristicas similares, se estima una media del
10% de abonados/as que se inscribiran al centro, lo haran mediante una cuota de larga duracién, que podra ser de 5 6 10 meses. Del
mismo modo que en las cuotas mensuales, se ha aplicado un 2% de incremento anual del ticket medio a partir del afio 3, como ajuste

anual del IPC.
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5.2.2. Estimacion de ingresos y abonados

CUOTAS DE LARGA DURACION

Hipotesis de ventas: media del 10% de masa total de usuarios / mes, y un 87% de media pagan matricula-Incremento del 2% anual de los precios a partir del afio 3.

B. CURSOS: acuaticos

Precio Matricula para Externos 16,00 € 16,00 € 16,32 € 16,64 € 16,98 € 17,32€ 17,66 € 18,02 €
Indice de pago matricula previsto por externos 90% 90% 90% 85% 85% 90% 90% 85%
Usuarios Pago Matricula 56 51 52 50 50 51 52 51
Precio Medio/Mes 20,19€ 20,19€ 20,60 € 21,01€ 21,43€ 21,86 € 22,29€ 22,74€
% Compra 12,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%
Usuarios previstos para la compra 62 57 58 59 59 57 58 60
Ingresos Matricula Externos 896,09 € 813,94 € 855,13 € 832,01€ 857,14 € 888,68 € 915,52 € 917,23 €
Ingresos Mes 1.256,73 € 1.141,53 € 1.199,29 € 1.235,51 € 1.272,82 € 1.246,35 € 1.283,99€ 1.362,06 €
INGRESOS ANUALES LARGA DURACION 9.693,21 € 8.804,66 € 9.250,18 € 9.480,59 € 9.766,91 € 9.613,12 € 9.903,44 € 10.451,62 €
ANO9 ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13 ANO 14 ANO 15
18,38€ 18,74 € 19,12€ 19,50 € 19,89€ 20,29€ 20,69 €
85% 90% 85% 85% 85% 85% 85%
| 52 | 56 | 53 | 52 51 50 48
23,19€ 23,66 € 24,13 € 24,61€ 25,11€ 25,61€ 26,12 €
10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%
61 62 62 62 60 59 56
954,29 € 1.051,24 € 1.012,70€ 1.022,62 € 1.022,21€ 1.011,37 € 990,34 €
1.417,08 € 1.474,33 € 1.503,82 € 1.518,56 € 1.517,95€ 1.501,86 € 1.470,62 €
10.873,86 € 11.371,57 € 11.539,43 € 11.652,51 € 11.647,85 € 11.524,39 € 11.284,68 €

Diferenciamos dos tipologias de usuarios/as: por un lado, personas que no contratan un compromiso de abono con el centro deportivo,
y sOlo se relacionan con nosotros para seguir un curso deportivo de distintas modalidades, segun oferta definida con anterioridad. Por
otro lado, abonados/as del centro deportivo que contratan cursos que no se encuentran incluidos en la cuota basica, con tarifa especial

para éstos.

Para el célculo se ha realizado una estimacidén de penetracidn sobre la masa critica potencial de usuarios/as analizada, sobre el total

potencial de usuarios/as del centro:

activas, es decir, 2 trimestres.

Cursos Acuaticos: penetracion de un 30% sobre la masa critica potencial de usuarios/as del centro y una media de 6 mensualidades
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CURSOS DE NATACION

PRECIO MES

% ocupacion
USUARIOS MES
Ingresos Mes
INGRESOS ANUALES

ajuntament de

COCENTAINA
5.2.2. Estimacidn de ingresos y abonados
Hipotesis de ventas: 30% de masa total de usuarios / mes. Incremento del 2% anual de los precios.
ANO 1 ANO 2 :\\ o)k} :\\[o)} ANO 5 ANO 6 ANO 7 ANO 8
19,78 € 20,18 € 20,58 € 20,99€ 21,41€ 21,84 € 22,28 € 22,72€
30,00% 30,00% 30,00% 30,00% 30,00% 30,00% 30,00% 30,00%
156 170 175 176 178 171 173 180
3.078,12 € 3.422,25€ 3.595,41 € 3.704,00 € 3.815,86 € 3.736,49 € 3.849,33 € 4.083,37€
18.468,69 € 20.533,49 € 21.572,49 € 22.223,98€ 22.895,14 € 22.418,92 € 23.095,97 € 24.500,21 €
ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13 ANO 14 ANO 15
23,18€ 23,64 € 24,12 € 24,60 € 25,09 € 25,59 € 26,10€
30,00% 30,00% 30,00% 30,00% 30,00% 30,00% 30,00%
183 187 187 185 181 176 169
4.248,34 € 4.419,97 € 4.508,37 € 4,552,55 € 4,550,73 € 4,502,49 € 4.408,84 €
25.490,02 € 26.519,81 € 27.050,21 € 27.315,30 € 27.304,38 € 27.014,95 € 26.453,04 €
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5.2.2. Estimacidn de ingresos y abonados

Se recogen en este capitulo aquellos ingresos provenientes de servicios complementarios, bonos y entradas puntuales y ventas
cruzadas. Representan un porcentaje residual en la cuenta de explotacidn, pero con un trabajo especifico pueden aportar un mayor

indice de ingresos.
1. Entradas y bonos:

ENTRADAS / BONOS x USOS

Hipotesis de ventas: 8% de masa total de usuarios / mes. Todas las anualidades son de 6 meses afio. - Incremento del 2% anual de los precios.

PRECIO MES 20,15€ 20,55 € 20,96 € 21,38€ 21,81€ 22,24€ 22,69€ 23,14 €
% ocupacion 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
USUARIOS MES 41 45 47 47 48 46 46 48
Ingresos Mes 835,85 € 929,30 € 976,33 € 1.005,81 € 1.036,19€ 1.014,63 € 1.045,28 € 1.108,83 €
INGRESOS ANUALES 5.015,13 € 5.575,82 € 5.857,95 € 6.034,86 € 6.217,12 € 6.087,80 € 6.271,65 € 6.652,97 €
ANO 9 ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13 ANO 14 ANO 15
23,60 € 24,08 € 24,56 € 25,05€ 25,55 € 26,06 € 26,58 €
8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00% 8,00%
49 50 50 49 48 47 45
1.153,62 € 1.200,23 € 1.224,24 € 1.236,23 € 1.235,74 € 1.222,64 € 1.197,21 €
6.921,75€ 7.201,39€ 7.345,41 € 7.417,40 € 7.414,43 € 7.335,84 € 7.183,25€

2. Vending y ventas cruzadas:

VENDING / OTROS

Hipotesis de ventas: Incremento de un 5% progresivo en el volumen de ventay del 2% anual de los precios.

Ventas mes 250 263 276 289 304 310 316 322
MARGEN MEDIO 0,50 € 0,51€ 0,52€ 0,53€ 0,54 € 0,55€ 0,56 € 0,57 €
Ingresos Mes 125,00 € 133,88 € 143,38 € 153,56 € 164,46 € 171,11€ 178,02 € 185,21 €
INGRESOS ANUALES 1.250,00 € 1.338,75€ 1.433,80€ 1.535,60€ 1.644,63 € 1.711,07 € 1.780,20€ 1.852,12 € |
\\[o):] ANO 10 ANO 11 ANO 12 ANO 13 ANO 14 ANO 15
329 336 342 349 356 363 370
0,59 € 0,60€ 0,61€ 0,62 € 0,63€ 0,65€ 0,66 €
192,69 € 200,48 € 208,58 € 217,01€ 225,77 € 234,89 € 244,38 €
1.926,94 € 2.004,79 € 2.085,79 € 2.170,05 € 2.257,72€ 2.348,93 € 2.443,83 €
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D. RESUMEN DE LOS INGRESOS FUERA DE ABONO:

SUMA DE OTROS INGRESOS
CURSOS DE NATACION 18.468,60 € 20.533,49€ 21.572,49€ 22.223,98€ 22.895,14€ 22.418,92€ 23.095,97 € 24.500,21 €
ENTRADAS / BONOS x USOS 5.015,13€ 5.575,82€ 5.857,95€ 6.034,86 € 6.217,12€ 6.087,80 € 6.271,65€ 6.652,97€
VENDING / OTROS 1.250,00€ 1.338,75€ 1.433,80€ 1.535,60€ 1.644,63 € 1.711,07€ 1.780,20€ 1.852,12¢€
TT OTROS INGRESOS|  24.733,82€ 27.44806€ |  28.86424€ |  29.79444€ |  30.756,80€ | 30.217,79€ | 31.147,82€ |  33.00530€ |
Afi0 9 Afi0 10 ANO 11 A0 12 ANO 13 A0 14 ANO 15
25.490,02 € 26.519,81 € 27.050,21 € 27.315,30€ 27.304,38€ 27.014,95€ 26.453,04 €
6.921,75€ 7.201,39€ 7.345,41€ 7.417,40€ 7.414,43€ 7.335,84€ 7.183,25€
1.926,94 € 2.004,79€ 2.085,79€ 2.170,05€ 2.257,72¢€ 2.348,93¢€ 2.443,83€
34.338,71€ 35.725,99 € 36.481,41€ 36.902,75€ 36.976,53 € 36.699,72 € 36.080,12 €

E. TOTAL DEL INGRESOS ESTIMADOS:

159.629,27 € 163.314,22 € 172.239,96 €

140.232,18 € 152.001,28 € 156.956,84 € 161.809,27 €

| TOTAL INGRESOS ANUALES 107.883,05 €

ANO 11 ANO 12

179.320,44 € 187.218,57 € 191.296,67 € 193.474,03 € 194.052,69 € 193.007,72 € 189.713,06 €
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La inversion del ayuntamiento estara destinada en la obra para cubrir la piscina municipal, el equipamiento y puesta a punto de la
instalacion, para poder desarrollar una gestién y servicio de calidad y adaptado a las necesidades de los ciudadanos.

Puesto que el periodo que hemos establecido es de 15 afios, estimamos la necesidad de hacer 2 inversiones durante el periodo de
gestidn, una inversion inicial para el comienzo de la operacidn, y otra en el afio 8, para la actualizacién de los equipos que hayan sufrido
un mayor desgaste por su uso y para la actualizacién de ciertos servicios deportivos.

Destacar que la inversion en la obra, la hemos prorrateado a 30 aiios.

Cubierta 25m>

INICIAL

Obra = 1.103.750€

AMORTIZACIONES

Obray maquinaria 1.103.750,00 € 30 36.791,67€ 36.791,67€ 36.791,67€ 36.791,67 € 36.791,67 € 36.791,67 € 36.791,67 € 257.541,67 €
Material piscina (pequefio material) 5.500,00 € 3 1.833,33€ 1.833,33€ 1.833,33€ 5.500,00 €]
Informatica-Telecomunicacién-Accesos 8.500,00 € 3 2.833,33€  2.833,33€ 2.833,33€ 8.500,00 €}
Marca 0,00€ 2 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Maquinaria mantenimiento y limpieza 8.000,00 € 3 2.666,67€  2.666,67 € 2.666,67 € 8.000,00 €}
Equipamiento espacios exteriores 0,00€ 2 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Tecnologia (Sonido, Informética, Seguridad...) 11.000,00 € 4 2.750,00€  2.750,00€ 2.750,00€ 2.750,00€ 11.000,00 €]
Equipamiento vestuarios 8.500,00 € 6 1.416,67 € 1.416,67 € 1.416,67€ 1.416,67 € 1.416,67 € 1.416,67 € 8.500,00 €}
Mobiliario general 5.000,00 € 3 1.666,67 € 1.666,67 € 1.666,67 € 5.000,00 €]
Decoracion y sefialética 4.000,00 € 2 2.000,00€ 2.000,00€ 4.000,00 €
KIT Bienvenida Inical 0,00€ 2 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Otros/imprevistos (Uniformes, Servicios profesionales, papeleria...) 3.000,00 € 3 1.000,00 € 1.000,00€ 1.000,00€ 3.000,00 €}
Marketing y Preapertura 1.200,00 € 3 400,00 € 400,00 € 400,00 € 1.200,00 €
Varios (toallas, tarjetas, merchandising) 2.500,00 € 1 2.500,00 € 2.500,00 €}
0,00 €}

Totales 55.858,33€ 53.35833€ 51.35833€ 40.95833€ 38.20833€  38.20833€ 36.79L67€ 314.741,67 €

Totales MES 4.654,86 € 4.446,53 € 4.279,86 € 3.413,19€ 3.184,03 € 3.184,03 € 3.065,97 €
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82 ANO AMORTIZACIONES
Obray maquinaria 1.103.750,00 €| 30 36.791,67€ 36.791,67 € 36.791,67€ 36.791,67 € 36.791,67 € 36.791,67€ 36.791,67€ 36.791,67 € 294.333,33 €
Material piscina (pequefio material) 1.925,00 € 6 320,83€ 320,83€ 320,83€ 320,83€ 320,83€ 320,83€ 1.925,00 €]
Informética-Telecomunicacidn-Accesos 5.100,00 € 3 1.700,00€  1.700,00€ 1.700,00 € 5.100,00 €}
Marca 0,00€ 3 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €]
Maquinaria mantenimiento y limpieza 1.600,00 € 1 1.600,00 € 1.600,00 €}
Equipamiento espacios exteriores 0,00€ 3 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €]
Tecnologia (Sonido, Informatica, Seguridad...) 7.700,00 € 2 3.850,00€  3.850,00 € 7.700,00 €
Equipamiento vestuarios 4.250,00€ 4 1.062,50€ 1.062,50€ 1.062,50€ 1.062,50€ 4.250,00 €}
Mobiliario general 1.000,00 € 5 200,00 € 200,00€ 200,00 € 200,00€ 200,00€ 1.000,00 €]
Decoracion y sefialética 1.600,00 € 3 533,33€ 533,33€ 533,33€ 1.600,00 €
KIT Bienvenida Inical 0,00€ 2 0,00€ 0,00€ 0,00 €]
Otros/imprevistos (Uniformes, Servicios profesionales, papeleria...) 1.500,00 € 2 750,00 € 750,00 € 1.500,00 €}
Marketing y Preapertura 960,00 € 3 320,00€ 320,00€ 320,00 € 960,00 €]
Varios (toallas, tarjetas, merchandising) 1.000,00 € 3 333,33€ 333,33€ 333,33€ 1.000,00 €}
0,00 €]
Totales 47.461,67€ 45.861,67€  41.261,67€ 38.37500€ 37.312,50€ 37.112,50€ 36.791,67 € 36.791,67 € 320.968,33 €

Totales MES 3.955,14 € 3.821,81€ 3.438,47 € 3.197,92 € 3.109,38 € 3.092,71 € 3.065,97 € 3.065,97 €
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°
Cubierta 50m> Obra = 1.641.250€
INICIAL AMORTIZACIONES
Obray maquinaria 1.641.250,00 € 30 54.708,33€ 54.708,33€ 54.708,33€ 54.708,33€ 54.708,33 € 54.708,33€ 54.708,33 € 382.958,33 €
Material piscina (pequefio material) 5.500,00 € 3 1.833,33€  1.833,33€ 1.833,33€ 5.500,00 €}
Informatica-Telecomunicacion-Accesos 8.500,00 € 3 2.833,33€  2.833,33€ 2.833,33 € 8.500,00 €]
Marca 0,00€ 2 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Magquinaria mantenimiento y limpieza 8.000,00 € 3 2.666,67 € 2.666,67 € 2.666,67 € 8.000,00 €
Equipamiento espacios exteriores 0,00€ 2 0,00 € 0,00€ 0,00 €]
Tecnologia (Sonido, Informética, Seguridad...) 11.000,00 € 4 2.750,00€  2.750,00€ 2.750,00€ 2.750,00 € 11.000,00 €}
Equipamiento vestuarios 8.500,00 € 6 1.416,67 € 1.416,67 € 1.416,67€ 1.416,67€ 1.416,67 € 1.416,67 € 8.500,00 €]
Mobiliario general 5.000,00 € 3 1.666,67 € 1.666,67 € 1.666,67 € 5.000,00 €]
Decoracion y sefialética 4.000,00 € 2 2.000,00€  2.000,00€ 4.000,00 €]
KIT Bienvenida Inical 0,00€ 2 0,00€ 0,00€ 0,00 €]
Otros/imprevistos (Uniformes, Servicios profesionales, papeleria...) 3.000,00 € 3 1.000,00€  1.000,00€ 1.000,00 € 3.000,00 €}
Marketing y Preapertura 1.200,00 € 3 400,00 € 400,00 € 400,00 € 1.200,00 €]
Varios (toallas, tarjetas, merchandising) 2.500,00 € 1 2.500,00 € 2.500,00 €
0,00 €]
Totales 73.77500€ 71.27500€  69.27500€ 58.87500€ 56.12500€  56.12500€  54.708,33€ 440.158,33 €]
| Totales MES 6.147,92 € 5.939,58 € 5.772,92 € 4.906,25 € 4.677,08 € 4.677,08 € 4.559,03 €
82 ANO AMORTIZACIONES
Obray maquinaria 1.641.250,00 € 54.708,33€ 54.708,33€ 54.708,33€ 54.708,33€ 54.708,33 € 54.708,33€ 54.708,33€ 54.708,33 € 437.666,67 €
Material piscina (pequefio material) 1.925,00€ 6 320,83€ 320,83€ 320,83€ 320,83€ 320,83€ 320,83 € 1.925,00€
Informética-Telecomunicacidn-Accesos 5.100,00 € 3 1.700,00€  1.700,00€ 1.700,00 € 5.100,00 €}
Marca 0,00€ 3 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €]
Maquinaria mantenimiento y limpieza 1.600,00 € 1 1.600,00 € 1.600,00 €
Equipamiento espacios exteriores 0,00€ 3 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Tecnologia (Sonido, Informatica, Seguridad...) 7.700,00 € 2 3.850,00€  3.850,00€ 7.700,00 €]
Equipamiento vestuarios 4.250,00€ 4 1.062,50€ 1.062,50€ 1.062,50€ 1.062,50€ 4.250,00 €}
Mobiliario general 1.000,00 € 5 200,00 € 200,00€ 200,00 € 200,00€ 200,00 € 1.000,00 €
Decoracion y sefialética 1.600,00€ 3 533,33 € 533,33 € 533,33 € 1.600,00 €
KIT Bienvenida Inical 0,00€ 2 0,00€ 0,00€ 0,00 €]
Otros/imprevistos (Uniformes, Servicios profesionales, papeleria...) 1.500,00 € 2 750,00 € 750,00 € 1.500,00 €
Marketing y Preapertura 960,00 € 3 320,00€ 320,00€ 320,00€ 960,00 €
Varios (toallas, tarjetas, merchandising) 1.000,00 € 3 333,33€ 333,33€ 333,33€ 1.000,00 €}
0,00€
Totales|_26.635,00€ | 65.37833€ 63.778,33€ 50.178,33€ 56.20167€ 55.22917€  55.029,17€ 5470833€  54.70833€ 464.301,67 €
Totales MES 5.448,19 € 5.314,86 € 4.931,53 € 4.690,97 € 4.602,43 € 4.585,76 € 4.559,03 € 4.559,03 €
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5.2.4. Calculo de los Gastos de Explotacién

Los conceptos incluidos entre los gastos propios de este modelo de explotaciones deportivas, pasan por el personal directo e indirecto
vinculado a la prestacion de servicios, los suministros energéticos, los materiales fungibles de limpieza, administracién, deportivos,
mantenimiento general, publicidad y comunicacidn... Los dos conceptos con mayor peso en este capitulo corresponden a personal y
suministros energéticos, con mas de un 84% del total de gastos estimados.

A continuacidn, reflejamos el coste estimado del personal necesario para completar la plantilla de recursos humanos para la gestion de
la piscina cubierta, siguiendo el nuevo IV Convenio Colectivo Estatal de Instalaciones Deportivas y Gimnasios, con adaptaciones al precio
de mercado actual.

Convenio Nuevo Grupo |, . GENERAL S. NETO Salario por
Precio/Hora | Convenio IV | Profesional %+ Conven| Precio/Hora N2 personas ccVvMm Salario Mes SS EMPRESA Coste Persona| Catergoria | Total Unidad Total 10 MESES
8,74€ 8,74€ G.1 0% 8,7€ Director Gerente 0 16.780,80€ | 1.39840€ 461,47 € 1.859,87€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €}
8,01€ 8,01€ G.21 0% 8,0€ Responsable Administracién - Comercial 0 15.379,20€ | 1.281,60€ 422,93 € 1.704,53€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €}
8,01€ 8,01€ G.21 0% 8,0€ Director Técnico 0 15.379,20€ | 1.281,60€ 422,93€ 1.704,53 € 000€ 0,00€ 0,00 €]
7,04€ 7,04€ G.31 0% 7,0€  |coordinador (Fitness-AADD / Agua) 0 13.51680€| 112640€  371,71¢€ 1.498,11€ 000€ 000€ 0,00¢]
6,32€ 6,32€ G. 41 0% 6,3€ Recepcion 2,5 12.134,40€ 1.011,20€ 333,70€ 1.344,90€| 2.528,00 €} 3.362,24 € 33.622,40€
7,04€ 7,04€ G.31 0% 7,0€ Comercial y Fidelizacion 0 13.516,80€| 1.126,40€ 371,71€ 1.49811€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €]
6,60 € 6,60 € G.3ll 0% 6,6€ Instructor: Sala Fitness 0 12.672,00€ | 1.056,00€ 348,48 € 1.404,48€ 000€ 0,00€ 0,00 €]
6,60€ 6,60€ G. 31l 0% 6,6€ Instructor: Agua 15 12.672,00€ 1.056,00 € 348,48 € 1.404,48 €[ 1.584,00 €} 2.106,72 € 21.067,20€
6,60€ 6,60€ G.3ll 0% 6,6€ Instructor: AADD 0 12.672,00€ | 1.056,00€ 34848 € 1.404,48€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €}
6,60 € 6,60 € G. 31l 0% 6,6 € Entrenadores personales 0 12.672,00€| 1.056,00€ 348,48 € 1.404,48 € 0,00€| 0,00€ 0,00 €]
6,32€ 6,32€ G. 41 0% 63€ SOS 2,5 12.134,40€| 1.011,20€ 333,70€ 1.34490€ 2.528,00€ 3.362,24€ 33.622,40 €]
7,04€ 7,04€ G.31 0% 7,0€ Community Manager 0 13.516,80€ | 1.126,40€ 371,71€ 1.49811€ 0,00€ 0,00€ 0,00 €}
6,32€ 6,32€ G.5 0% 63€ Personal mantenimiento 1 12.134,40€| 1.011,20€ 333,70€ 1.344,90€ 1.011,20€| 1.344,90€ 13.448,96 €]
6,32€ 6,32€ G.5 0% 6,3€ Personal limpieza 1 12.134,40€ 1.011,20€ 333,70€ 1.344,90€ 1.011,20 €] 1.344,90€ 13.448,96 €]
TT Staff] 8,5 187.315,20 € 11.520,99 € I 115.209,92 €
Totales 8,5 15.609,60€ 5.151,17 € 20.760,77 € 11.520,99 € I 115.209,92€ afio I

I 9.600,83€ mes

A estos costes fijos de personal habran de sumarse los costes variables que se relacionen con conceptos varios, como incentivos
variables por resultados (ventas), o para la cobertura de contingencias especiales. Para la determinacion del coste salarial en el modelo
evolutivo de 15 afios de concesidn, se ha aplicado un 2,5% de subida salarial lineal a partir del afio 2 de explotacion.
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5.2.4. Calculo de los Gastos de Explotacién

Ademas, al considerar que los RRHH serdn contratados a una empresa externa 1%  [ICITACION PERSONAL
especializada en forma de prestacion de servicios, le hemos incrementado un 10% de F"‘“”"""'“;Z‘g‘; Fa““'ag"o‘;aé
beneficio industrial, ademas de beneficio, 8% de costes indirectos y 5% de 0,00€ 0,00¢
. . . . . . . .7 . 0,00 €} 0,00 €}
absentismo y el IVA correspondiente para indicar un precio de licitacion viable, lo que 8008 e
su pone un COSte de- Recepcion| 3.698,46 €| 36.984,64 €] C.INDIRECTOS
' 0,00€ 0,00€ 8%
0,00 €} 0,00 €} 136.869,38€|
Instructor: Agua| 2.317,39€|  23.173,92 €| C. ABSENTISMO
e 17.389,26€/mes. o oood %
. 173.892 55€/aﬁ0_ 0,00¢} 0,00¢] 143.712,35€|
! SOS| 3.698,46 €| 36.984,64 €|
0,00 €} 0,00 €}
* H H H H H Lot .2 Personal mantenimiento 1.479,39 € 14.793,86 €| IVA ANO IVA
En caso de resultar adjudicataria una entidad sin animo de lucro para la gestidn de person limpiezs Lamae 1a793sed 2% e
la piscina cubierta, la contratacion del personal no llevaria asociado el coste de IVA. 12.673,09€ [ 126.730,91€ ] 173.892,55¢ | 17.389,26€

Bfcio 1.152,10€ 11.520,99 €

El resto de costes relacionados con la explotacion los agruparemos como Gastos operativos. En este apartado se incluyen todos los gastos
necesarios para gestionar el centro deportivo, comunicaciones, servicios profesionales de terceros, consumibles, mercaderias, seguros,
comisiones bancarias, impuestos municipales, etc. El criterio seguido en su estimacion, se relaciona con el andlisis comparado de 3
instalaciones de similares caracteristicas, y con aforos equivalentes a los previstos en la futura piscina cubierta.

Cubierta 25m> Cubierta 50m>

Contratos mantenimiento (Analisis, legionela...) 210,00 €] 2.520,00 €] 2,4% Contratos mantenimiento 280,00€] 3.360,00 €] 2,1%
Mantenimiento y reparacién 200,00 € 2.400,00 €] 2,3% Mantenimiento y reparacion 300,00€]  3.600,00 €| 2,3%)
Contratos y Productos Limpieza 180,00 € 2.160,00 €| 2,0% Contratos y Productos Limpieza 220,00€] 2.640,00 €] 1,7%
Suministros 8.750,00 €| 87.500,00 € 82,5% Suministros 13.565,00 €] 135.650,00 €] 86,6%
Teléfono 115,00 € 1.380,00 € 1,3% Teléfono 115,00€| 1.380,00 €] 0,9%
Consumibles 85,00 €] 1.020,00 € 1,0% Consumibles 85,00 €] 1.020,00 €| 0,7%
Comercializacion y Publicidad 100,00 €| 1.200,00 € 1,1% Comercializacion y Publicidad 100,00€| 1.200,00 €] 0,8%
Prima de seguros RC 450,00 €| 5.400,00 € 5,1% Prima de seguros RC 450,00 €] 5.400,00 €] 3,4%
Relativos a personal (dietas, formacidn, uniformes) 120,00 € 1.440,00 €| 1,4% Relativos a personal (dietas, formacién, uniformes) 120,00€| 1.440,00€ 0,9%
Gastos financieros 0,00 €] 0,00 €] 0,0% Gastos financieros 0,00 €} 0,00€ 0,0%
Varios 85,00 €] 1.020,00 € 1,0% Varios 85,00€| 1.020,00 €] 0,7%
Totales 10.295,00 €| 106.040,00 € 100,00% Totales 15.320,00 €| 156.710,00 €| 100,00%
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Cubierta 25m>

SUMINSITROS | ToraLmes MESES TOTALANO | %co.

Luz 4.300,00 €] 10|  43.000,00€ 49,1%

Agua 1.300,00 € 10|  13.000,00€ 14,9%)

Gas 2.300,00 € 10|  23.000,00€ 26,3%

Productos Quimicos 850,00 € 10] 8.500,00 € 9,7% RRHH G. Operacién

Totales 8.750,00 € 87.500,00 € 100,00% Total Gastos Operacion 115.209,92 €| 106.040,00 € 221.249,92 €|

52% 48% 100%
87.500,00 €| SUMINISTRO
83% 40%)
18.540,00 €| OTROS GASTOS
17% 8%|
Cubierta 50m>

SUMINSITROS | toraLmes MESES | TOTALARO % c.o. AUMENTO

Luz 6.650,00 €] 10| 66.500,00€ 49,0%

Agua 2.015,00 €] 10| 20.150,00€ 7 —"

Gas 3.550,00 €] 10| 35.500,00€ 26,2%

Productos Quimicos 1.350,00 €] 10] 13.500,00 € 10,0% RRHH G. Operacién

Totales 13.565,00 € 135.650,00 €] 100,00% [ Total Gastos Operacion  115.209,92 €| 156.710,00€]  271.919,92€

| 42% 58% 100%
135.650,00 €| SUMINISTRO
87% 50%|
21.060,00 €| OTROS GASTOS

13% 8%|

ajuntament de
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En cuanto a los resultados que se obtienen de la cuenta de explotacién, podemos establecer una serie de variables que nos indican la

viabilidad del modelo, con las hipdtesis de ingresos y gastos estudiadas en el modelo de gestién analizado:

Cubierta 25m>

EBITDA: beneficio bruto de explotaciéon calculado antes de la deducibilidad de los gastos financieros. Los resultados en términos de

EBITDA, resultan negativos con un -81% de media de EBITDA, lo que supone una pérdida media de unos 148.501,5 mil euros/afio.

[ PISCINA 25m COCENTAINA
ANO 6 ANO 7 ANO 8
EBITDA -160.800| -134.650| -129.199| -130.679| -132.382| -141.689| -145.300| -143.843
% -134,97%  -88,42%  -78,35%  -76,52%  -74,96%  -80,95%  -81,02%  -76,14% ANOS
15,0
ANO9  ANO10 ANO11 ANO12 ANO13 ANO14 ANO15
-144.408| -144.336| -148.269| -154.291| -162.106| -171.742| -183.830| -148.501,5
-73,43%  -70,32%  -70,58%  -72,44%  -75,62%  -80,20%  -86,83% -81%

Cubierta 50m>

EBITDA: beneficio bruto de explotaciéon calculado antes de la deducibilidad de los gastos financieros. Los resultados en términos de

EBITDA, resultan negativos con un -135% de media de EBITDA, lo que supone una pérdida media de unos 225.746,1 mil euros/afio.

[ PISCINA 50m COCENTAINA
ANO 4 ANO5 ANO 6 ANO 7 ANO 8
EBITDA -222.720| -198.635| -195.338| -199.066| -203.114| -214.417| -220.083| -220.743
% -206,45% -141,65% -128,51% -126,83% -125,53% -134,32% -134,76% -128,16% ANOS
15,0
ANO 9 ANO10 ANO11 ANO12 ANO13 ANO14 ANO15
-223.487| -225.659| -231.903| -240.305| -250.571| -262.732| -277.420| -225.746,1
-124,63% -120,53% -121,23% -124,21% -129,13% -136,12% -146,23%| -135%
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5.2.6. Resumen del Modelo de Viabilidad
Cubierta 25m>
ANOS
CONCEPTOS PISCINA 25m COCENTAINA 15,0
O 0 O 04 O 06 O 08 09 010 O O 0O 014 O MEDIA
INGRESOS POR VENTA DE ABONOS INGRESOS ANUALES ABONADOS|  73456]  103.979|  113.887] 117.682] 121.285] 119.798] 122.263] 128.783[ 134.108] 140.121] 143276] 144.919] 145.428] 144.784] 142.348] 126.407,8
INGRESOS ANUALES LARGA DURACION 9.693] 8.805| 9.250] 9.481] 9.767 9.613 9.003|  10452] 10874 11372] 11539  11653]  11.648] 11524 11285  10.457,2)
136.865,0
OTROS INGRESOS TTOTROSINGRESOS|  35.984]  39.497]  41.768]  43615| 45559  45617]  47.170] 49674 51681 53769  55.253] 56433  57.296]  57.840]  58.075] 49.282,1
TOTAL INGRESOS TOTAL INGRESOS EXPLOTACION 119.133]  152.281] 164.905] 170.777] 176.611] 175.029] 179.336] 188.909] 196.663] 205.262] 210.069] 213.005] 214372 214.148] 211.708] 186.147,2 |
GASTOS DE PERSONAL TOTALGASTORRHH|  173.893] 178.240] 182.696] 187.263] 191.945] 196.743] 201662 206.704] 211.871] 217.168] 222.507] 228.162] 233.866] 239.713] 245.706] 207.881,9
TOTALGASTOS EXPLOTACION|  106.040]  108.601] 111.408] 114.193] 117.048] 119.975] 122.974] 126.048] 120.199] 132429] 135.740] 139.134] 142.612] 146.177] 149.832 126.766,8
OPEX TOTAL GASTOS (Opex + RRHH) | 279.933] 286.931] 294.104] 301.457] 308.993] 316.718] 324.636] 332.752] 341.071] 349.597] 358.337] 367.206] 376.478] 385.800] 395.537] 334.648,7
MEDIA
EBITOA EBITDA [ -160.800] -134.650] -120.199] -130.679] -132.382] -141.689] -145.300] -143.843] -144.408] -144.336] -148.269] -154.201] -162.106] -171.742] -183.830] -148.501,5
% | -13a97% -8842%  -7835%  -76,52% _ -74,96% _ -8095%  -8L,02% _ -76,14%  -73,43%  -70,32% _ -70,58% _ -72,04% _ -7562% _ -80,20%  -86,83%|  -81%

Cubierta 50m>

CONCEPTOS PISCINA 50m COCENTAINA
ANO11 ANO12 ANO13 ANO14 = ANO15
INGRESOS POR VENTA DE ABONOS INGRESOS ANUALES ABONADOS|  73.456]  103.979] 113.887] 117.682] 121.285] 119.798] 122263] 128.783] 134.108] 140.121[ 143276] 144010 145.428] 144784] 142.348] 126.407]
INGRESOS ANUALES LARGA DURACION 9.693 8.805] 9.250] 9.481 9.767| 9.613[ 9003  10452] 10874 11372 11530 11653 11648 11524  11285]  10457,2)
136.865,0
OTROS INGRESOS TTOTROSINGRESOS|  24.734]  27.448]  28.864] 29.794]  30757] 30218 31148  33.005] 34339 35726] 36481 36.903[ 36977 36700  36.080] 32.611,6
TOTAL INGRESOS TOTAL INGRESOS EXPLOTACION 107.883]  140.232]  152.001] 156.957] 161.809] 150.629] 163.314] 172.240] 179.320] 187.219] 191.207] 193.47a] 194.053] 193.008] 180.713] 169.476,6 |
GASTOS DE PERSONAL TOTALGASTORR.HH|  173.893] 178.240] 182.696] 187.263] 101.945] 196.743] 201.662] 206.704] 211.871] 217.168] 222.507] 228.162] 233.866] 239.713] 245.706] 207.881,9
TOTAL GASTOS EXPLOTACION|  156.720]  160.628]  164.643] 168.760] 172.979] 177.303] 181.736] 186.279] 190.936] 195.709] 200.602] 205.617] 210.758] 216.026] 221.427| 187.340,8
[ OPEX TOTAL GASTOS (Opex + RRHH) | 330603 338868 347.330] 356.023] 364.923] 374.046] 383.398] 392.983] 402807 412.877] 423.199] 433.779] 444.624] 455.739] 467.133] 395.222,7
MEDIA
EBITOA EBITDA [ -222.720] -198.635] -195.338] -199.066] -203.114] -214.417] -220.083] -220.743] -223.487] -225.659] -231.903] -240.305] -250.571] -262.732] -277.420] -225.746,1
% | -206,45% -141,65% -12851% -126,83% -125,53% -134,32% -134,76% -128,16% -124,63% -120,53% -121,23% -124,21% -129,13% -136,12% -146,23%| -135%
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6. Propuesta de modelos de gestidn
6.1. Gestion Directa (mixta)

Propuesta Sugerida: CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIO PARA LA GESTION INTEGRAL DE LA INSTALACION DE LA
PISCINA CUBIERTA. Gestion Directa, por el Ayuntamiento, mediante adjudicacion a empresa especializada.

* Esta propuesta garantizaria la concurrencia competitiva de empresas especializadas, dado que no existe incertidumbre
econdmica relacionada con el riesgo y ventura propio de la formula concesional, y los servicios prestados por la empresa
serian liquidados por el propio Ayuntamiento.

* Por otro lado, esta férmula de gestion permitiria al Ayuntamiento asumir el control absoluto de la gestion de la piscina
cubierta, ya que la gestion seria directa con el apoyo de un operador especialista, y seria el Ayuntamiento el recaudador
de todos los ingresos de explotacion del complejo. El producto de la explotacion del Complejo, junto a los créditos
habilitados en el Presupuesto General del Ayuntamiento para el servicio de deportes, deberian ser suficientes para
asumir el coste de explotacion.

* Bajo nuestro criterio, esta seria la alternativa mas viable y segura para los intereses del Ayuntamiento, por distintas
razones de cardcter operativo y de calidad de servicio:

* Control integral de la instalacion y de los servicios, lo que permite al Ayuntamiento intervenir en la calidad y
adecuacién de la oferta, asi como en la idoneidad del sistema de mantenimiento y limpieza del complejo.

* Fiscalizacion integral de la explotacién de los servicios, aprovechando el conocimiento especifico de la empresa
especialista contratada para este objeto.

* Temporalizacidon del contrato limitada, con objeto de establecer un primer objetivo de comprobacién de la
adecuacién de la oferta a la demanda real del entorno, y las posibilidades de equilibrio econémico vy
sostenibilidad real de la piscina cubierta.

* Nuestro consejo es un contrato de prestacion de servicios de 2 afios, con las posibilidad de prérroga legal.
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6. Propuesta de modelos de gestidn

6.2. Gestion Indirecta

Propuesta 2-A: CONCESION DE LA GESTION INTEGRAL DE LA INSTALACION DE LA PISCINA CUBIERTA. Gestién indirecta,
externalizada, por un operador privado a riesgo y ventura, con canon favorable al Ayuntamiento.

* Esta propuesta, partiendo de la situacién actual de demanda real y potencial, y de los gastos operativos de explotacién
asociados a la gestiéon de las instalaciones de este inviable, dado que el centro deportivo parte de un déficit de
explotacidn, y ningln concesionario optara por esta oferta de gestion.

* Por otro lado, esta formula de gestion limita el control e intervencién del propio Ayuntamiento en la gestién integral del
complejo, al igual que en el periodo que se ha seguido desde su apertura, bajo la gestidén de la actual concesionaria.

* Bajo nuestro criterio, esta seria la alternativa menos viable e insegura para los intereses del Ayuntamiento, ya que el
procedimiento resultara desierto.

Propuesta 2-B: CONCESION DE LA GESTION INTEGRAL DE LA INSTALACION DE LA PISCINA CUBIERTA. Gestion indirecta,
externalizada, por un operador privado pero con la ayuda o subvencion del Ayuntamiento, quien asumiria el coste
mensual en suministros:

* Esta propuesta contempla una situacion similar a la anterior, pero aplicando un CANON INVERSO, equivalente al gasto
mensual en la partida de suministros (electricidad, gas y agua), con objeto de equilibrar y dar viabilidad a la explotacién
del complejo deportivo, dada la situacién de déficit operativo que presenta de partida.

* Esta alternativa, mejora las posibilidades de que existan operadores especialistas interesados en licitar para ser
adjudicatarios de este contrato, dado que se reducen las incertidumbres de viabilidad que en principio presenta la
explotacién del complejo deportivo.

* Sin embargo, esta propuesta seguiria limitando el control e intervencién del Ayuntamiento en la gestidn del centro, tal y
como ocurre en la actualidad, cifiéndose exclusivamente a las prerrogativas contempladas en el pliego de condiciones.
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7.1. Equipamiento y material acuatico minimo
para la operacion (deportivo/enseiianza)
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7. Anexo de equipamiento y material acuatico et

7.1. Listado basico de equipamento desportivo recomendado

PISCINA — MATERIAL DE ENSENANZA Y ENTRENAMIENTO:

Nombre . . .
Imagen  Nivel Calidad Descripcion
Magq.
Tablas de Medio-alta Tablas de natacidn pequefia para aprendizaje y entrenamiento en piscina fabricada en espuma de célula
aprendizaje cerrada
Pull Boy Medio-alta Pieza fabricada en platazote para entrenamiento y aprendizaje de natacion.
Brazaletes . - . N . .
(Par) Medio-alta El brazalete plastazote de aprendizaje fabricado en poliestireno expandido y con goma flexible.
Cinturén = . ) . o - . )
Infantil 20 ,é o~ Medio-alta Cinturdn para aprendizaje a la natacidén en espuma suave con cierre de seguridad.
Churros o
Patata 40 Medio-alta Fabricada en plastazote, alta resistencia a la rotura y a la radiacién solar.
Redonda
Cinturén . . , N L
Adulto 15 Medio-alta Cinturdn que ayuda a flotar y favorece la realizacién de ejercicios.
Manoplas En material plastico, puede utilizarse tanto para entrenamiento de la natacién, aquafitness como para
X P 20 '.. Medio-alta . "p o P P a P
(2 unidades) rehabilitacién acudtica.
Mancuernas . - . . . .
L. i Par de mancuernas acuaticas redondas, su diseifio permite realizar diferentes niveles de esfuerzo en los
Acuaticas 40 Medio-alta
brazos.
(Par)
Conector de 8 '~ 4 Medio-alta Permite conectar varios churros, creando formas diferentes y permitiendo diferentes metodologias de
Churros aprendizaje
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7. Anexo de equipamiento y material acuatico et

7.1. Listado basico de equipamento desportivo recomendado

PISCINA — MATERIAL DE ENSENANZA Y ENTRENAMIENTO:

Nombre . . -
Nivel Calidad Descripcion
Magq.
Tapiz con . . . . - N .
agujeros 6 Medio-alta Hechos de plastazote, permiten usar diferentes metodologias de aprendizaje y la realizacion de juegos
Anillos con T
lastre 5 C_@ 7() Medio-alta Set anillos de inmersion para juegos y actividades de buceo en piscina.
(Set 4 piezas)
Testigos con »
Conjunto de 8 palos de inmersidon en 4 colores: amarillo, azul, rojo y verde. Para realizar juegos
lastre 4 \\/4// Medio-alta ,J_ P o 10y Juegosy
. actividades de buceo en piscina.
(Set 8 piezas)
. Pelotas destinadas a realizar con ellas multiples actividades basicas: pasar, recepcionar, botar, asi como
Pelotas Medio-alta . o, . . .
deportivas. Con una excelente superficie tactil, que les hace ser muy faciles de coger y manipular.
Aros - . . . .
. 10 (@ i Medio-alta Aros sumergibles a distintas profundidades.
sumergibles Ay
Juegos infantiles
(peces, figuras 3 Medio-alta Puzle fabricado en espumado especial para juegos infantiles
flotantes...)
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LIDERA SPORT CONSULTING
www.liderasport.com

Camino de la Goleta, n2 2, 321
04007 Almeria. Espafa

Teléfono +34 950 09 28 01
info@liderasport.com
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